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In allen Buchhandlungen erhaltlich! per Kosmos-Terminkalender hat in den zwei Jahren seines Erscheinenś 
durch steigende Nachfrage bewiesen, daB er einem fiihlbaren Bedurfnis in jedem Kontor abgeholfen hat. Neben einem 
umfangreichen halbseitigen Kalendarium enthalt er die wichtigsten Steuer- und Sozialgesetze, Versichcrungstarife 
und einen ausfiihrlichen Posttarif fiir alle Sendungen im In- und Ausland einschlieBlich Flugpost, giiltig ab 15. Oktober 
1951. Alle Gesetze und Tarife sind auf den neuesten Stand gebracht und durch wichtige Entscheidungen erganzt.

Der Kosmos-Terminkalender ist der einzige deutsche Terminkalender in Polen.

in Polen
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Poznań (Posen). ul. Zwierzyniecka 8. Telefon 6977.
Sachgemasse Geśchaftsauskunftc und Gut­

achten.
Auskunft in allen Rechtsangelegenheiten.

,, uberpolnischeGcsetzr u.Yerordnuniroń: 
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und Gewerbe e. V
Wirtschaftlichelnteressenyertretung ,
der gesamten stadtischen deutschen 
Beyolkerung des ehemaligen Bezirks :

Posen.

Auskunft- und Beratungsstelle in allen I 
Wirtschafts- und Rechtsfragen. Ver- 
mittelung von Geschaftsbeziehungen. | 
Sachyerstandige Beratungen und Er-'
teilung von Gutachten in allen Fragen Abt. Versicherung: Leben. Unfalk Hattpflicbt-, 

betreffend I Einbruchsdiebstahl-Versicherungenfurdie
„Assicurazioot Oenerali Trieste"

ExpOrt Und. Import. Vertragsgesellschaft des Verbandes fur Handel 
und Gewerbe. Ehrenamtliche Vertretung 
des deutschen Au s s en h an d el s-V e r ban d e s.

Fernsprecher 3785.Fernsprecher 3785.
Spóldz. z ogr. odp.

POZNAŃ, Aleje Marcinkowskiego 27.

Annahme von Spareinlagen 
aut wertbestandiger Basis zu hohen 

Zinssatzen Z Konto-Korrent und Scheckverkehr 
Inkasso Z Akkreditive Z Ausfiihrung aller Bankgeschafte 

den oon 8 1 Uhr. Kassenstunden doi I 1 Uhr.



Anzeigen-Annahme KOSMOS, Sp. z o. o. 
Poznań, ulica Zwierzyniecka 6. 

Fernruf: 6105, 6275. 
Anzeigen-Preis: Laut Tarif. 
Bei Wiederholungen entspr. Rabatt.

mittags 12 Uhr.

Erscheint am 10. jeden Monats.
Bezugs-Preis i

1.00 zł. monatlich, fiir das Ausland 
2.00 Rm. vierteljahrlich.
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An unsere Mitglieder und Leser!
Die Krisis, unter der unsere gesamte Volkswirtschaft seufzt und dereń Ende bisher nicht abzusehen 

ist, zwingt auch uns Riicksicht zu nehmen auf die wirtschaftliche Lagę unserer Mitglieder und unsere Ausgaben, 
soweit es irgend mbglich ist, einzuschranken. Wir haben uns aus diesem Grunde entschlossen, die Verbands- 
zeitung, die seit ihrem Bestehen zweimal im Monat herausgekommen ist, bei VergrbBerung des Umfanges 
monatlich nur einmal erscheinen zu lassen. Wir sind uns klar dariiber, daB durch die Verringerung der Zahl der Nummern 
manche wichtige Nachricht vielleicht verspatet gebracht wird, glauben aber, einen geniigenden Ausgleich schaffen 
zu kónnen, indem wir besonders wichtige Neuigkeiten steuerlicher, rechtlicher oder verkehrspolitischer Art 
unseren Ortsgruppen durch Rundschreiben bekanntgeben und im iibrigen auch der Tagespresse . unseres 
Gebietes zur Verdffentlichung zukommen lassen.

Wir werden uns bemuhen, den Inhalt immer so zu gestalten, daB er fiir jeden Anregendes und Belehrendes 
bringt. An unsere Mitglieder richten wir die Bitte, in ihrem eigenen Interesse den Inhalt zu lesen und zu 
beachten. Insbesondere aber bitten wir, uns in unserer Arbeit zu unterstiitzen und uns Anregungen fiir die 
Ausgestaltung des Blattes zu geben. Wir werden allen Wiinschen, soweit sie aus technischen und finanziellen 
Griinden ausfiihrbar sind, gern nachkommen, eingedenk der Aufgąbe des Blattes, ein lebendiges Verbindungs- 
glied zwischen Vorstand und Geschaftsstelle einerseits und den Mitgliedern andererseits sowie ein Mittel zur 
Starkung des Zusammengehórigkeitsgefiihls unter unseren Mitgliedern zu sein.

Unseren Mitgliedern wiinschen wir zu ihrer Arbeit im angefangenen Jahre guten Erfolg! Wir hoffen, daB 
es durch Mitarbeit aller und gegenseitige Unterstiitzung fiir alle ertraglich ausgehen und daB sein Ende 
Ausblicke in eine bessere Zukunft zeigen mogę!

Der Vor stand.
I. A Dr. Loli.

Friede auf Er den.
11. Mehr ais 12 Jahre sind ins Land gegangen, śeit- 

dem durch die Friedensvertrage von Versailles und 
Trianon der Weltkrieg formell beendet ,wurde, mehr ais 
12 Jahre verflossen, seitdem der Vólkerbund geschaffen 
wurde in der Absicht, jeden weiteren Krieg zu rerhindern 
und ais eine iiber allen Nationen stehende. Instanz auf 
friedlichem Wege zwischen den Staaten entstehende 
Zwistigkeiten zu schlichten, Ruhestórer durch seine 
Autoritat zum Frieden zu zwingen. Haben wir nun 
aber wirklich Frieden auf Erden ? Haben wir seitdem nicht 
genug blutige Auseinandersetzungen erlebt und erleben 
sie noch heute? Seit langem ist im auBersten Asien 
China von immerwahrenden inneren Wirren zerrissen, 
schon haben wir einen tatsachlichen Kriegszustand 
zwischen Japan und China, der sich durch Eingreifen 
anderer in ihren Interessen bedrohten Machte zu einem 
neuen Weltbrand'auszuwachsen droht. Weiter geht der 
Kampf zwischen der indischen Bevólkerung und ihren 
Beherrschern und fordert seine Opfer. Und auch in 

Europa haben wir, abgesehen von den inneren Wirren 
in verschiedenen Landem, noch den offiziellen Kriegs­
zustand zwischen Polen und Litauen, in dem zwar keine 
Feldschlachten mehr geschlagen werden, jedoch des 
dfteren bei Zusammenstófien zwischen den Grenzwehren 
Tote und Yerwundete auf dem Platze bleiben.

Schlimmer noch ais dies wirkt sich der zwischen 
allen Staaten bestehende latente Kriegszustand aus. 
Aus den 4 Jahren des Weltkrieges glaubte jeder der 
alten Staaten und noch mehr die neuentstandenen die 
Lehre ziehen zu muss.en, seine samtlichen Bediirfnisse 
selbst zu produzieren und zu fabrizieren. „Autarkie" 
war die Devise, unter der sie die Wirtschaft ihres Landes 
reorganisierten. Neue Industrien wurden geschaffen, 
ohne Riicksicht darauf, ob sie rentabel zu arbeiten im 
Stande sein werden. Waren sie es nicht, so wurde eben 
durch hohe Einfuhrzblle, Einfuhrverbote der Absatz 
im Inlande gesichert. DaB die von diesen MaBnahmen 
getroffenen Lander sich durch ahnliche MaBnahmen 

Biblioteka Jagiellońska
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dagegen zu schiitzen suchen, ist selbstverstandlich. 
So ist denn der Welthandel unter dem Druck der von 
allen Landem getriebenen Politik von Jahr zu Jahr, 
von Monat zu Monat zuriickgegangen und zeigt ais 
bestes Barometer, daB mit den Friedensschliissen die 
Welt zu einem wahrhaften Friedenszustand, gegriindet 
auf gegenseitiges V e r t r a u e n, noch nicht gelangt ist.

Und wie sieht es in den Staaten selbst aus? So 
wie es nach den internationalen Beziehungen zwangs- 
laufig aussehen muB. Wir kónnen uns jeden Blick iiber 
unsere Grenzen ersparen, da wir an unserer eigenen Not 
geniigend kranken. Wir wollen absehen von den inner- 
politischen Zwistigkeiten, die zu behandeln nicht unsere 
Aufgabe ist. Aber miissen wir nicht feststellen, daB den 
berufenen Fiihrern in weitem MaBe die Fahigkeit ab- 
geht, auf die wirtschaftliche Not der Lander verstandnis- 
voll einzugehen und danach zu handeln? Es ist nicht 
viel langer ais ein Jahr her, zu einer Zeit, ais die Krisis 
schon mehr ais offenkundig war, ais ihr Vorhandensein 
von einem Minister in einer óffentlichen Rede geleugnet 
wurde. Seit langem von den Organisationen geforderte 
Anderungen.insbesondere der Steuergesetzgebung, wurden 
von Monat zu Monat hinausgeschoben und schlieBlich 
in ganzlich unzureichender Weise in die Tat umgesetzt, 
so daB sie eine Linderung dem kranken Wirtschafts- 
organismus nicht bringen kónnen. Von der Forderung, 
alle unproduktiven Ausgaben radikal einzuschranken, 
wird keine Notiz genommen und dem ersten Grundsatz, 
den jede verstandnisvolle Staatsleitung bei der Auf- 
stellung des Staatshaushaltes leiten sollte, die Ausgaben 
den wirtschaftlichen Kraften des Volkes anzupassen, 
wenig Beachtung geschenkt. Bei der Durchfiihrung und 
Auslegung der Gesetze lassen sich die untergeordneten 
Stellen durchweg nur von fiskalischen Erwagungen 
leiten, anstatt den gesunden Menschenverstand sprechen 
zu lassen und daran zu denken, daB der Staat die Gesamt- 
heit seiner Burger ist und seine Wohlfahrt mit der seiner 
Burger unlósbar verkreupft ist. Man: sollte meinen, der 
Beamte sieht in dem Steuerzahler zunachst und in 
erster Linie den bóswilligen Hinterżieher und Schadiger 
des Staates, wahrend dieser umgekehrt jenen ais seinen 
Feind und Bedranger betrachtet, der ihn um den miihsam 
erworbenen Lohn seiner Arbeit bringen und seine Exi- 
stenz untergraben will. MiBtrauen auf beiden Seiten, 
wo nur verstandnisvolles Eingehen auf die gegenseitigen 
Bediirfnissen am Orte ware.

Mangelndes Verstandnis auch zwischen den Berufs- 
standen, dereń jeder zunachst seine Not ais die gróBte 
ansieht, ohne des andern Not zu bedenken, und in der 
Durchsetzung seiner Interessen und Wiinsche das ein- 
zige Mittel zu ihrer Linderung sieht. Oft genug wird 
vergessen, daB nicht die einseitige Durchsetzung der 
eigenen Wiinsche dem Ganzen und damit schlieBlich 
jedem einzelnen frommt, sondern Riicksichtnahme auf 
die gesamte Wirtschaft; — die Volkswirtschaft ist ein 
Werk, in dem ein Radchen ins andre greift und alle Rader 
intakt sein miissen, wenn ein reibungsloser Lauf ge- 
wahrleistet sein soli.

Haben schlieBlich unsere Landsleute nicht beson- 
deren Grund, daran zu zweifeln, daB ein wahrer Friede 
auf Erden herrscht? Wir haben keine Sondergesetze, 
die sich speziell gegen uns wenden, aber die Auslegung 
der bestehenden trifft uns gerade in besonderem MaBe. 
Bei der Durchfiihrung der Agrarreformgesetze war es 
der deutsche Grundbesitz, der seinen durchweg muster- 
giiltig bewirtschafteten Boden hergeben muBte. Die 
Monopolgesetzgebung hat' man zum AnlaB genommen, 
fast allen deutschen Gastwirten den Schankkonsens zu 

nehmen, der oft seit langen Jahren in der Hand der Be- 
sitzer und das einzige Mittel zum Erwerb des taglichen 
Brotes war.

Grundstiickskaufern wird ohne Angabe von 
Griinden die Auflassungsgenehmigung nicht erteilt. 
Dies nur einige Beispiele, herausgegriffen aus der Viel- 
zahl der Falle. Ebenso hat mancher unter der mehr oder 
minder versteckten Feindseligkeit der polnischen Mit- 
biirger zu leiden. Das alles geschieht, obwohl gerade 
unsere Landsleute allen ihren Staatsbiirgerpflichten in 
vorbildlicher Weise nachzukom-men bemiiht sind.

Es ist kein Wunder, daB so manch einer von uns 
bei Betrachtung der Lagę das Vertrauen zu sich selbst 
verliert und an dem Erfolg seiner Arbeit verzweifelt. 
Es ist kein Wunder, wenn manch einer sich die Frage 
vorlegt, „wie kann ich węiterwirtschaften und kann ich 
iiberhaupt weiterwirtschaften ?"*)

DaB wir heute, 12 Jahre nach dem offiziellen 
Friedenssclilusse, noch zu keinem wahrhaften Frieden 
nach auBen und innen, gegriindet auf gegenseitiges Ver- 
trauen und verstandnisvolles Eingehen auf die Lebens- 
notwendigkeiten des andern, gekommen sind, das ist der 
tiefste Grund fiir die heutige Notzeit und das gróBte 
Hindernis fiir ihre Beseitigung. Heute lastet die Krisis 
auf der ganzen Welt. England, das ehemals reichste 
Land der Welt, hat erleben miissen, daB seine Wahrung, 
friiher ein WertmaBstab fiir alle Lander, gesunken ist, 
und zahlt trotz der Belebung, die seine Industrie da- 
durch‘gehabt hat, iiber 3 Millionen Arbeitslose. Nord- 
amerika, das geldreichste Land der Welt, das noch vor 
zwei Jahren sich stolz seiner „prosperity" riihmen konnte, 
hat einen Hungermarsch zahlloser Arbeitsloser nach 
seiner Hauptstadt erlebt. Aus dem gelobten Lande der 
Auswanderer ist ein Land geworden, das fiir 7 Millionen 
Menschen keine Beschaftigung hat. Selbst Frankreich 
beginnt seine Produktion einzuschranken. Zahllose aus- 
landische, insbesondere polnische Arbeiter sind in riick- 
sichtsloser Weise gezwungen worden, das Land zu ver- 
lassen. Eine Vertrauenskrise scheint auch dort einzu- 
setzen, wenn man den Bprichten glaubt, daB viele, auch 
kleinere Sparer ihr Barvermógen in Goldbarren anlegen.

Die Tatsache aber, daB die Not allgemein geworden ist, 
ist vielleicht ein AnlaB anzunehmen, daB eine wenn auch 
nur langsam beginnende Besserung zu erwarten ist. 
Zwar haben die ersten von den Vereinigten Staaten von 
Nordamerika eingeleiteten Schritte, zii einer Befriedung 
der Welt zu gelangen, keinen rechten Erfolg gehabt. 
Doch hier auf mehr zu hoffen, ist nicht schwer, denn 
die Not ist ein unerbittlicher Lehrmeister. Sie wird die 
Staaten zu einer Verstandigung zwingen, ihnen die alte 
Wahrheit zeigen, daB der Grundsatz der „do ut des" 
fiir alle von Nutzen ist, daB nur durch friedlichen Ver- 
kehr der Vólker die Wohlfahrt iiberall gedeihen kann.

Wir wollen hoffen, daB eine Befriedung auch im 
Innern eintritt, ein Vertrauen zwischen Regierung und 
Burger, zwischen den Berufsstanden, zwischen den Na- 
tionalitaten. Dann werden wir den Silberstreifen einer 
Besserung am Horizont erglanzen sehen.

*) Vergleiche den Artikel „Kónnen wir weiterwirtschaften?" 
in Nr. 23 unserer Yerbandszcitung vom Jahre 1931.

Formulare fur Umsatzsteuererklarungen.
Wir weisen darauf hin, dass wir in der Geschiifts- 

stelle deutsche Uebersetzungen der Umsatzsteucrformulare 
vorratig haben und zum Preise von 50 gr pro Exemplar 
abgeben.

Werbt fiir Enren Yerband! P5© Sf’©
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Wichtige Aenderungen des
Wir haben wiederholt in unserer Verbandszeitung Einzelheiten 

uber die Regierungsvorschlage zur Aenderung der Steuergesetze 
besprochen und insbesondere darauf hingewiesen, dass das Gewerbe- 
steuergesetz eine grundlegende Aenderug erfahren wird. In aller- 
letzter Zeit wurde eine ganze Reihe von Steuergesetzen und u. a. 
auch die Novelle zum Gewerbesteuergesetz im Dziennik Ustaw ver- 
offentlicht. Wie wir schon vorausgesagt haben, sind fast alle von 
der Regierung vorgeschriebenen Steuersatze im Wortlaut der Regie- 
rungsvorlage vom Sejm angenommen worden. Durch die Tatsache, 
dass die Regierung einen so grossen Einfluss auf die Gesetzgebung 
des Staates besitzt, ist es zu erklaren, dass insbesondere das Ge- 
werbesteuergesetz eine Reihe von Bestimmungen erhalten hat die 
fur den Steuerzahler ungiinstig sind. Insbesondere haben mehrere 
Stellen des Gesetzes, die bisher durch die Rechtsprechung der 
Gerichte zu Gunsten der Steuerzahler ausgelegt wurden, eine ein- 
deutige Wortfassung zu Ungunsten der Steuerzahler erhalten (bei- 
spielsweise die Bcsteuerung der kleinen Handwerksbetriebe). Nach- 
stehend bringen wir eine Reihe Bestimmungen der Novelle zum 
Gewerbesteuergesetz (Dz. Ust. Nr. 112, Pos. 881, Jahrgang 1931), 
die fiir den Steuerzahler besonders wichtig sind.

Die Satze der Umsatzsteuer im Jahre 1932.
Die Novelle zum Gewerbesteuergesetz sieht bekanntlich einen 

allgemeinen Abbau der Satze der Umsatzsteuer innerhalb der nach- 
sten 7 Jahre vor. Fur das Jahr 1932 gelten nach Art. 11 der Novelle 
folgende Satze:

J/2 %
1. fur den Grosshandel; ais Grosshandel gilt: Verkauf von 

Waren jeglicher Art durch Handelsunternehmen an Handels- oder 
gewerbliche Unternehmcn, landwirtschaftliche Vereine und Produ- 
zenten, an staatliche und kommunale Unternehmen und an Sozial- 
versicherungsanstalten, zum Weiterverkauf oder zur Verarbeitung, 
und an Verkehrsunternehmen. auch zum Eigenverbrauch; ais Gross­
handel gilt ferner jeglicher Verkauf von Waren in Waggonladungen 
oder in Waggonmengen. Dieser ^%ige Steuersatz gilt nur fiir die- 
jenigen Handelsunternehmen, die ordnungsmassige Handelsbiicher 
fiihren;

2. fiir Aufkaufunternehmen I., II. und III. Kategorie, Bedingung: 
ordnungsmassige Buchfiihrung;

3. fiir Unternehmen fiir Ausfiihrung von Lieferungen, Bedingung: 
ordnungsmassige Buchfiihrung;

4. fur Aufkaufunternehmen IV. Kategorie;
5. Buchverlagsanstalten (im Inlande gedruckte Biicherl), Bedin­

gung: ordnungsmassige Buchfiihrung.

1 %
1. fiir den Kleinverkauf von Lebensmitteln des ersten Bedarfs 

durch Handelsunternehmen oder Handwerksunternehmen (Hand- 
werkerkartel);

2. fiir Umsatze von Bankgeschaften mit Ausnahme des Handels 
mit auslandischen Valuten und Devisen; Bedingung: ordnungsmassige 
Buchfiihrung;

3. fiir Bauunternehmen und selbstandige Unternehmen fiir Aus- 
fuhrung yon Arbeiten, fiir die beim Bau von Wohnhausern erzielten 
Umsatze; Bedingung: ordnungsmassige Buchfiihrung;

4. fiir Handelsmiihlen und Oelmiihlen; Bedingung: ordnungs­
massige Buchfiihrung;

5. fiir gewerbliche Unternehmen beim Verkauf von Rohstoffen 
und Fertigwaren an inlandische gewerbliche Unternehmen (einschl. 
Bauunternehmen) mit Ausnahme des Verkaufs von Waren, die fiir 
Investitionszwecke fiir das erwerbende Unternehmen sowie fiir 
Reparaturen, die durch eine Verordnupg des Finanzministers be- 
zeichnet werden, bestimmt sind.

Gewerbesteuergesetzes.
l‘/2

1. fiir den Kleinhandel bei Fiihrung ordnungsmąssiger Handels- 
bucher;

2. fur Handwerksunternehmen (Handwerkerkartel);
3. fiir Speditions- und Transportunternehmen.

4 %: 
u fur Kommissionsgeschafte und Handelsvermittlung (Kat. II b)

2 %■■
fiir alle iibrigen, insbesondere gewerbliche Unternehmen, und 

Handelsunternehmen, die keine ordnungsmassigen Biicher fiihren. 

Die Steuervergunstigungen fur das Handwerk aufgehoben! 
, N?ch Art. 34 der Novelle zum Gewerbesteuergesetz sind gewerb- 

liche Unternehmen, die 1 bis 4 Arbeiter beschaftigen, der Besitzer 
und dessen im Unternehmen tatigen Familienmitglieder mit einbe- 
griffen, verpflichtet, ein Gewerbepatent VIII. Kategorie zu lósen. 
Damit ist die bisherige Bestimmung, einer Entscheidung des Hóch- 
sten Gerichts, nach der Handwcrker, die mit einer Hilfskraft 
arbeiten, gewerbesteuerfrei waren, praktisch aufgehoben, und 

ieder Handwerker verpflichtet, fiir 1932 ein Gewerbepatent 
zu Ibsen!

Ferner bestimmt Art. 12 der Novelle zum Gewerbesteuergesetz, 
dass Handwerker nur dann von der Umsatzsteuerpflicht befreit sind,’ 
wenn sie allein und hóchstens mit Unterstiitzung eines Familien- 
mitgliedes, aber ohne fremde Arbeitskraft arbeiten.
Pauschalierung der Umsatzsteuer fur kleinere Betriebe.

Art. 20 des Gewerbesteuergesetzes sieht eine Pauschalierung 
der Umsatzsteuer fur kleinere Betriebe vor. Ueber die praktische 
Ausfiihrung dieser Bestimmung werden wir zur gegebenen Zeit 
Stellung nehmen, wenn die Einfiihrungsbestimmungen des Finanz­
ministers erlassen sein werden.

Phasenpauschalierung.
Art. 20, Abs. 3 der Novelle zum Gewerbesteuergesetz sieht eine 

Phasenpauschalierung der Umsatzsteuer fiir gewfcse Warengattungen 
vor. Unter der Phasenpauschalierung versteht man steuerrechtlich 
die einmalige Besteuerung eines bestimmten Arflkels in einer be- 
stimmten Produktionsphase. Der Steuersatz wird in diesem Falle 
nach der durchschnittlichen Zahl der pauschalierten Umsatze einmal 
in Form eines Pauschalsatzes in einer Produktionsphase bemessen, 
wahrend alle iibrigen Phasen umsatzsteuerfrei sind. Die praktische 
Anwendung dieser Bestimmung ist gleichfalls von der zu erwar- 
tenden Ausfiihrungsverordnung des Finanzministers abhangig.

„Ordnungsmassige41 Buchfiihrung.
Die Novelle zum Gewerbesteuergesetz macht fast samtliche 

Steuererleichterungen, Anwendung ermassigter Steuersatze fiir die 
verschiedenen Arten des Handels, Steuerbefreiung des Exportes, 
Kommissionsverkauf usw. davon abhangig, dass das betreffende 
Unternehmen ordnungsmassige Handelsbiicher fiihrt. Nach den 
Auslegungen der Bestimmungen der Steuergesetze durch die hoch- 
sten Gerichtsinstanzen galt bisher eine Buchfiihrung dann ais 
ordnungsmassig und ais ausreichender Nachweis fiir eine Steuer- 
erklarung, wenn sie den Erfordernissen des Handelsgesetzbuches 
sowie den Grundsatzen einer geordneten Buchfiihrung entsprach. 
Fiir die Zukunft wird laut Art. 20, Abs. 4 der Novelle zum Gewerbe­
steuergesetz der Finanzminister ermachtigt, nach Anhbren von Gut- 
achten der Handelskammcrn Einzelvorschriften zu erlassen, denen 
eine ordnungsmassige Buchfiihrung entsprechen muss, um ais aus­
reichender Nachweis bei der Umsatzsteuerveranlagung zu gelten.

Landesgenossenschaftsbank
Poznań, ul. Wjazdowa 3 Bydgoszcz, ul. Gdańska 16

Postscheck-Nr. Poznań 200192 Postscheck-Nr. Poznań 200182
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Die laufenden Anzahlungen aut die Umsatzsteuer.
Laut Art. 16 der Novelle zum Oewerbesteuergesetz miissen die 

Steucrzahler, die die Umsatzsteuer nicht auf Grund einer ordnungs- 
inassigcn Buchfiihrung bezahlen, in jedem laufenden Jahre in vier 
Raten je ein Fiinftel des Steuerbetrages der Veranlagung des Vor- 
jahres bezahlen, und zwar innerhalb folgender Termine:

I. Quartalsrate bis zum 15. Juli
II. Quartalsrate bis zum 15. September

III. Quartalsfate bis zum 15. November
IV. Ouartalsrate bis zum 15. Marz.

Nach Art. 17 der Novelle zum Oewerbesteuergesetz ist die 
Steuerbehorde berechtigt, jegliche Anzahlungen auf die Umsatz­
steuer, die nicht innerhalb der vorgeschriebenen Frist geleistet 
worden sind, zwangsweise einzuziehen. Hierbei sei bemerkt, dass 
auf Grund des alten Gewerbesteuergesetzes die Steuerbehórden nicht 
berechtigt waren, die Anzahlungen auf die Umsatzsteuer zwangs­
weise einzuziehen (Entscheidung des Oberverwaltungsgerichtes).

Abgabe der Umsatzsteuer erRIarungen 
bis zum 15. Februar.

Laut Art. 55 des Umsatzsteuergesetzes miissen die Umsatzsteuer- 
erklarungen iiber die im Kalenderjahre 1931 erzielten Umsiitze bis 
zum 15. Februar d. J. bei den zustandigen Steueramtern eingereicht 
werden. Die Abgabe der Steuererklarung ist nicht nur eine Pflicht, 
die auf dem Steuerzahler lastet, sondern sie verleiht gleichzeitig dem 
Steuerzahler das Recht, an seiner Veranlagung zur Steuer selbst 
mitzuwirken und ist die einzige Móglichkeit, sich vor willkiirlicher 
Behandlung durch die Steuerbehorde bei der Veranlagung zu 
schiitzen. Da die richtige Abgabe der Steuererklarung also fiir den 
Steuerzahler von allergrósster Wichtigkeit ist, sollen nachstehend 
die gesetzlichen Bestimmungen, die bei der Einreichung der Um­
satzsteuererklarung besonders zu beachten sind, zusammengefasst 
werden.

Wer rnuss eine Umsatzsteuererklarung abgeben?
Zur Abgabe einer Umsatzsteuererklarung im vorgeschriebenen 

Termin sind verpflichtet:
1. Handelsunternehmen I. und II. Kategorie,
2. gewerbliche Unternehmen I. bis V. Kategorie,
3. freie gewerbliche Beschaftigungen, Kategorie I und II a und 

II b.
4. alle Unternehmen, die ein Patent der angegebenen Kategorien 

lósen miissten, aber auf Grund einer besonderen Genehmigung 
ein niedrigeres Patent gelóst haben,

5. alle selbstandigen freien Berufe.
Alle iibigen Handels- und gewerblichen Unternehmen sind nicht 

zur Abgabe einer Umsatzsteuererklarung verpflichtet, sie haben 
jedoch das Recht, eine Erklarung in der angegebenen Frist abzugeben 
und eriangen dadurch die Móglichkeit, ihre Angaben durch Handels- 
biicher, Belege usw. nachweisen zu kónnen. Die Abgabe einer Um- 
satzsteuererklarung*ist  also Vorbedingung dafiir, dass die von einem 
Unternehmen gefiihrten Handelsbiicher bei der Einschatzung beriick- 
sichtigt werden;

Wer zur Abgabe einer Umsatzsteuererklarung verpflichtet ist 
und diese nicht oder nicht in der vorgesehenen Frist einreicht, wird 
mit einer Geldstrafe von 50—500 zł bestraft. Die Frist fiir Abgabe 
der Umsatzerklarung kann die Veranlagungsbehórde dem Steuer­
zahler auf begriindeten, vorherigen Antrag verlangern.

Was muss die Umsatzsteuererklarung enthalten?
Die Steueramter handigen den Steuerzahlern unentgeltlich For- 

mulare fiir Umsatzsteuererklarungen aus. Die Erklarung muss jedoch 
nicht unbedingt durch Benutzung des amtlichen Formulars geschehen; 
nach einer Entscheidung des Obersten Verwaltungsgerichts geniigt 
auch jedes andere Schreiben, das die gesetzlich vorgeschriebenen 
Angaben (Art. 52) enthalt. Die amtlichen Formulare werden in zwei 
Ausgaben, einer fiir Handelsunternehmen und einer fiir gewerbliche 
Unternehmen, herausgegeben. In der Erklarung muss der Steuer­
zahler Angaben iiber sein Geschaft und Unternehmen machen, wie 
Name, Ort usw. Wichtig ist die Angabe, dass Handelsbiicher gefiihrt 
werden, und dass der Steuerzahler bereit ist, die Angaben durch 
Belege nachzuweisen. Wenn dies nicht in der Steuererklarung ver- 
merkt ist, hat der Steuerzahler bei der Berufung nicht das Recht, 
die Beriicksichtigung seiner Buchfiihrung zu verlangen. Die Steuer­
erklarung enthalt schliesslich Rubriken, in die der im verflossenen 
Jahr erzielte Umsatz einzutragen ist.

Wer Biicher fiihrt, tragt den Umsatz fiir jeden Monat gesondert 
ein. Da der Umsatzsteuersatz nicht einheitlich ist und entweder 54. 
1, 114, 2 oder 4% betragen kann, ist in der Erklarung ausser der 
Angabe des Gesamtumsatzes in besonderen Rubriken anzugeben, 
welche Umsatze dem einzelnen Satze unterliegen. Die Erklarung 
enthalt schliesslich noch die Versicherung des Steuerzahlers, dass 
die Angaben nach bestem Wissen und Gewissen erfolgt sind und sie 
ist vom Steuerzahler oder seinem Stellvertreter eigenhandig zu 
unterschreiben.

Der rechte Mann an den rechten Platz!
Nur personliche
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erhalt den Betrieb! hilft unseren Arbeitslosen!
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Die Aenderungen des Einkommensteuergesetzes.
Der neue Begriff Tantiemesteuer. — Erhóhte Besteuerung von 

Einkiinften aus Dienstbeziigen.
Wir haben bereits in dem Aufsatz „Einzelheiten iiber die Steuer- 

reform“ in Nr. 21 unserer Zeitschrift vom 8. November 1931 aus- 
gefiihrt, dass nach der Novelle zum Einkommensteuergesetz Ein- 
kiinfte aus Tantiemen und aus Dienstbeziigen starker ais bisher 
besteuert werden sollen. Die inzwischen in Nr. 101 des Dziennik 
Ustaw veróffentlichten Novelle zum Einkommensteuergesetz ist am 
1. Januar d. J. in Kraft getreten; nachstehend bringen wir den 
genauen Wortlaut der entsprechenden Aenderungen des Einkommen- 
steuergesetzes.

Art. 18 erhalt folgenden Wortlaut:
Ais Einkommen aus Tantiemen sind alle Vergiitungen anzusehen, 

die unter irgendwelcher Bezeichnung Mitgliedern eines Vorstandes, 
Aufsichtsrates oder Revisionskommission zuteil werden, mit Ausnahme 
der periodischen und von vornherein in einer absoluten Summę fest- 
gesetzten Beziige, die diesen Personen aus dem Titel standiger 
Beschaftigung im Untcrnehmen gezahlt werden; prozentuale Ver- 
giitungen solcher Personen, die im Betriebe standig beschaftigt sind, 
sind gleichfalls ais Tantiemę anzusehen. (Bisher galten nach Art. 18 
ais Einkommen aus Tantiemen nur prozentuale Vergutungen an 
Mitglieder, die sich an der Tatigkeit des Vorstandes nicht standig 
beteiligten.)

Art. 20, der den Begriff des Einkommens aus Dienstbeziigen 
u. dgl. bestimmt, wird durch einen diesen Begriff einschrankenden 
Zusatz erganzt.

Durch diese Erweiterung des Begriffs „Tantiemę" hofft man die 
Einkiinfte aus der Tantiemesteuer (bisher 1 Million zi jahrlich) auf 
das Mehrfache steigern zu kdnnen.

Ein hinter Art. 112 eingeschalteter Artikel (112 a) besagt haupt- 
sachlich folgendes:

Personen, welche Dienstbeziige von verschiedenen Arbeitgebern 
crhalten, sind verpflichtet, nach Ablauf des betreffenden Jahres den 
Unterschied zu entrichten, der sich aus dem Vergleich der von der 
gesamten jahrlichen Vergiitung nach Art. 111 zu zahlenden Steuer 
mit den durch die einzelnen Arbeitgeber im vorausgegangenen Jahre 
abgezogenen Steuersummen ergibt. Der auf diese Weise errechnete 
Betrag ist an die zustiindige Finanzkasse in vier Ouartalsraten abzu- 
fiihren (bis 5. Marz, 5. Juni, 5. September und 5. Dezember Sedes 
Jahres). Bei der Einzahlung der ersten Ratę ist die Berechnung 
der Differenz nebst einer Aufstellung iiber die im Jahre vorher er- 
haltencn Vergiitungen sowie iiber die Steuerabziige vorzulegen.

Die Steuer ist so zu bemessen, dass von einem Einkommen- 
posten bei Abzug der Steuer nicht wcnigcr iibrig bleibt, ais bei 
Abzug vom hdchsten Einkommenposten der nachstniedrigen Stufe.

In der Praxis wirkt sich somit der Art. 18 in der Weise aus, 
dass eine Person, die von mehreren Arbeitgebern Beziige empfangt, 
an Einkommensteuern sogar ętwas mehr zu zahlen hat, ais wenn 
sie dieselben Beziige von einem einzigen Arbeitgeber empfangen 
wurde, und infolge der Steuerprogression iiberhaupt bedeutend mehr 
ais bei dem bisher iiblichen Verfahren, nach welchem die Ein­
kommenposten aus Gehaltsbeziigen gesondert besteuert wurden.

Art. 113 in der gegenwartigen Fassung besagt, dass die Behórde 
I. Instanz in den Fallen die Veranlagung vornimmt, wo der vor- 
erwahnte Differenzbetrag nicht berechnet und nicht frlstgemass oder 
davon zu wenig eingezahlt wird.

Gerichtsentscheidungen in Steuersachen.
Zustandigkeit des Ministeriums fiir Berufungen.

Das Oberverwaltungsgericht fiihrte in der Begriindung des Ur- 
teils vom 3. Oktober d. J. (Nr. 3961/29, 6135/29) in der Klagesache 
A.-G. „Friedenshutte" in Kattowitz gegen das Finanzministerium 
iiber die Veranlagung zur Einkommensteuer fiir das Jahr 1927 u. a. 
folgendes aus:

Bereits bei der Berufung gegen die nachtragliche Veranlagung 
legte die Steuerzahlerin der Behórde Verletzung des Art. 73 zur 
Last*)  mit dem Hinweis, dass die der Berufungskommission durch 
diesen Artikel vorliegenden Befugnisse nicht auf das Finanzministe­
rium ais Berufungsinstanz ausgedehnt werden kónnen; demnach 
stiitze sich die ministerielle Anordnung, dass die Veranlagung noch- 
mals durch die Einschatzungskommission vorzunehmen sei, auf An- 
wendung einer unzulassigen Analogie zwischen den Befugnissen der 
Berufungskommission und des Ministeriums. Diesen Einwand wieder- 
holt die Steuerzahlerin in der Klage, wobei sie hervorhebt, dass der 
noveliisierte, die Befugnisse der Berufungskommission zu Ungunsten 
der Steuerzahler erweiternde Art. 73 nicht in den Fallen angewendet 
werden diirfe, wo es sich urn Steuerzahler handelt, die der in Art. 71 
yorgesehenen Zustandigkeit der Finanzbehórden unterliegen.

*) Art. 73 besagt u. a. folgendes: Gelangt die Berufungskommis­
sion zu der Ueberzeugung, dass die Steuer zu niedrig bemessen 
wurde, dann verweist sie die Angelegenheit an die erste Instanz zur 
Erganzung des Veranlagungsverfahrens zuriick. Gegen die Entschei- 
dung der Berufungskommission kónnen die Steuerzahler und der 
Kommissionsvorsitzende beim Oberverwaltungsgericht klagen.

Dieser Einwand ist ais berechtigt anzuerkennen. Die durch Ver- 
ordnung des Staatsprasidenten vom 4. Februar 1928 an den Art. 73 
angefiigten Absatze 2, 3 und 4 bilden im Verhaltnis zur urspriing- 
lichen Fassung dieses Artikels eine Verschlechterung der rechtlichen 
Stellung der Steuerzahler und gleichzeitig eine Erweiterung der im 
Interesse des Staatsschatzes handelnden Organe; die einschlagigen 
Vorschriften bediirfen deshalb einer genauen Auslegung. Vor allen 
Dingen ist festzustellen, dass die erwahnten Absatze ihr Vorbild in 
Art. 91 des Gewerbesteuergesetzes vom 15. Juli 1925 haben. Es 
besteht jedoch beziiglich der Bestimmung des von den Befugnissen 
Gebrauch machenden Organs ein wesentlicher Unterschied zwischen 
den beiden Gesetzen; Art. 91 spricht namlich von einer „Berufungs­
instanz"; Art. 73 gebraucht jedoch die engere Bezeichnung „Be­
rufungskommission". Weiterhin unterscheidet der Gesetzgeber im 
Einkommensteuergesetz ausdriicklich zwischen Berufungskommission 
und Finanzministerium ais Berufungsinstanzen und bringt iiberhaupt 
an zahlreichen Stellen zum Ausdruck, dass er die Kommissions- 
instanzen nicht mit den Finanzbehórden identifiziert z. B. in Art. 71, 
73, 74, 82, 83).

In Art. 73 spricht der Gesetzgeber lediglich von der Berufungs­
kommission ais derjenigen Instanz, die zur Anwendung der Refor- 
matio in peius berechtigt ist. Da dies nun eine Prozedurvorschrift von 
Ausnahmecharakter ist, die keine erweiternde Auslegung vertragt, 
muss man zu dem Schluss gelangen, dass der Gesetzgeber jenes 
Recht ausschliesslich der Berufungskommission verleihen wolltc, dass 
es also nicht auf die Falle Anwendung findet, wo im Sinnc des 
Art. 71 die Finanzbehórden meritorische Instanzen sind.

Die in § 139 der Ausfuhrungsbestimmungen angeordnete Analogie 
erstreckt sich offenbar nicht auf jenes Recht, und zwar schon aus 
dem Grunde, weil die Analogievorschrift aus der Zeit stammt, wo 
Art. 73 bloss seinen jetzigen ersten Abschnitt umfasste, das heisst 
ais das Recht der Reformatio in peius iiberhaupt noch nicht bestand.

Da nun im vorliegenden Falle das Finanzministerium Berufungs­
instanz war, ist festzustellen, dass das besagte Recht nicht von 
diesem Ministerium ausgeiibt werden konnte; die angefochtene Ent- 
scheidung ist sonach mit dem Gesetz nicht vereinbar und musste 
deshalb aufgehoben werden.

Neue Łinfuhrverbote.
In den letzten Tagen hat das Finanzministerium eine Reihe 

von Verordnungen erlassen, die als'wesentliche Verschilrfung der 
Zollpolitik anzusehen sind, und die eine neue Serie von Ein- 
fuhrverboten und Zollerhóhungen fiir auslandische Waren ent- 
halten. Die Zollerhóhungen bzw. Einfuhrverbote bezwecken, 
eine Einschrankung der Einfuhr herbeizufiihren, um angesichts 
des starken Riickganges der polnischen Ausfuhr auf jeden Fali 
die Handelsbilanz aktiv zu erhalten. Ferner soli der einheimische 
Arbeitsmarkt und die einheimischen Produktionszweige yor der 
ausló-ndischen Konkurrenz geschtitzt werden. Durch die neue 
Zollpolitik wird fernerhin die Einfuhr iiber den polnischen Hafen 
Gdingen forciert, da fiir die Einfuhr iiber Gdingen meistentcils 
ermaBigte Zollsatze vorgesehen sind. Neben Zollerhóhun­
gen bzw. Einfuhrverboten enthalten die letzten 
Verordnungen des Finanzministers neue Bestimmungen iiber 
Zollerlcicht erungen bzw. Zollriickerstattungen. Diese 
Bestimmungen sollen zur Starkung des polnischen Exportes bei- 

tragen: Diese MaBnahmen begriindet die Regierung u. a. mit 
der verscharften Zollpolitik der anderen europaischen Lander 
und weist darauf hin, daB die Errichtung dieser neuen polnischen 
Zollmauern weiter nichts ais AbwehrmaBnahmen in dem all- 
gemeinen Zollkampf, der in Europa entbrannt ist, darstellen. 
Es ist sehr bezeichnend, daB sich in der Listę der Waren, dereń 
Einfuhr nach Polen verboten ist, eine Reihe Artikel befinden, 
die innerhalb der nachsten Zeit und vielleicht noch nicht in einem 
Jahrzehnt in Polen hergestellt werden kónnen.

Nachstehend geben wir die Listę der neuen Einfuhrverbote, 
die ab 1. Januar 1932 in Kraft getreten sind, wieder.
Pos. Warenbezeichnung:

1: Kórnergetreide. und Hiilsenfruchte.
3: Mehl, Griitze, Malz, polierte Erbsen.

Aus 4, Abs. 1,2: Mehle: Maismehl, Reismehl und Kartoffelstarlce. 
5: Gemiise und Hackfriichte.
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Pos. Warenbezeichnung:
Aus 6, Abs. 1 und Anm. 1: Frische Apfel.
Aus 6, Abs. 2 und Anm. 1: Obst und frische Beeren, gesalzene, 

eingewasserte, aufier den besonders erwahnten.
24: Zuckerwaren, sowie Erzeugnisse aus Obst und Beeren.
25: Hefe.
26: Hopfen und Hopfenextrakt.
26: Arrak, Rum, Kognak, Pflaumen- u. a. Likore, roher und 

gereinigter Spiritus, Likore und alinliche Getranke jeder 
Starkę.

29: Honigmet, Porter, Bier.
Aus 37, Abs. 1, 2, 3, 5: Fische und Kaviar (mit Ausnahme von 

Heringen unter Abs. 4).
Aus 41 aus Abs. 1 und 2: Gemahlene und ungemahlene Thomas- 

schlacke.
Aus 44 aus Abs. la I: Frische gesalzene Darme.
Aus 51, Abs. 5: Ole und Fettsauren.
54: Rohleder.

Aus 55, Abs. 3: Weiches Oberleder aus Rindern, Pferden und 
Kalbern.

Aus 57, Abs. 1 und Anm.: Lederschuhe, mit Ausnahme der 
besonders erwahnten.

Aus 57; Abs. 4 und Anm.: Lederhandschuhe aller Art, Galanterie- 
waren usw.

Aus 57, Abs. 3 und Anm. 1 b: Lacklederschuhe usw.
Aus 59, Abs. 4: Grundierte Zimmermanns-, Bóttcher- und Stell- 

machererzeugnisse, gefarbt oder geteert.
Aus 59, Abs. 3 a: Bóttcher- und Stellmachererzeugnisse, aufier 

den besonders erwahnten.
Aus 59, Abs. 5 b: Bearbeitete Dauben.
Aus 74, Abs. 5: Tópfergerate und -Erzeugnisse, besonders nicht 

erwahnt, auch tibergossen.

Aus 78: Spiegelscheiben, Spiegel, Tafelglas, iiber 5 Millimeter 
stark.

Aus 78, Abs. 4: Kautschuk- und Guttaperchaschuhe mit Stoffen, 
Leder, Schnallen usw., oder ohne.

Aus 88, Abs. 5: Galosclien.
Aus 105, Abs. 6 a I: Soda-Wasserstoffoxyd, ungereinigt.
Aus 105, Abs. 10: Sodaschwefel.
Aus 117, Abs. 7, 8: Pflanzenóle, besonders ^licht erwahnt, und 

Sauren daraus.

Aus 143, Abs. 3, 4: Aluminium, Kupfer, Nickel, Kobalt u. a. 
Metalle, besonders nicht erwahnt, in Schienen, Blechen usw.

Aus 143, Abs. 5: Erz, Bronze usw., andere Metallgrade, aufier 
den besonders erwahnten.

Aus 143, Abs. 6: Gebrannte Bleche.
Aus 149, Abs. 1, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 13: Erzeugnisse aus Kupfer 

und anderen Metallen und Metallgraden, erwahnt in Pos. 143.
Aus 153, Abs. 2 und Anm.: Tur- und Vorhangeschlósser.

Aus 155, Abs. 2 und Anm.: Draht aus Kupfer und Kupfergraden.

Aus 156, Abs. 10, 11, 12 und Anm.: Erzeugnisse aus Kupferdraht 
usw., elektrische Leitungen usw., Kabel usw. (der ganze 
Punkt).

158 Messerwaren.
Aus 160, Abs. 1: Sensen und Sicheln.
Aus 160, Abs. 2: Schaufeln, Gabeln usw. (der ganze Punkt).
161 Werkzeuge, die im Handwerk, bei schónen Kiinsten und in 

der Industrie benutzt werden.

Aus 167 aus Abs. 1 a, b, c, d, e: Besonders nicht erwahnte 
Maschinen, auch fur den hauslichen Gebrąuch.

Aus 167, Abs. 7: Vorrichtungen und Maschinen zur Hebung, 
Senkung und Verlegung von Lasten usw. (der ganze Punkt).

Aus 167, Abs. *8:  hydraulische Winden, aufier Personen- und 
Warenwinden usw. (der ganze Punkt).

Pos. Warenbezeichnung:
Aus 167, Abs. 14: Zentrifugal- und Turbinenpumpen, aufier 

Elektropumpen mit nicht lostrennbarem elektrischem Motor 
und Motorpumpen.

Aus 167, Abs. 18: Metall-Bearbeitungsmaschinen.
Aus 167, Abs. 27: Nahmaschinen aller Art.
Aus 167, Abs. 30: Armaturen usw. (der ganze Punkt).
Aus 169, Abs. 15: Elektrotechnische Vorrichtungen u. Apparate 

usw. (der ganze Punkt).

Aus 169, Abs. 20: Gliihbirnen in Fassungen.

Aus 169, Abs. 22: Installationsmaterialien fur elektrische An-

Aus 169, Abs. 29: Radioapparate und ihre Teile.
Aus 173, Abs. 3: Fahrrader.
Aus 173, Abs. 7: Metallteile von Fahrradern in jedem Zustande.
Aus 176, Abs. 4: chemisch hergerichtete Papiermasse usw. (der 

ganze Punkt).
177 Tektur, Papier und Erzeugnisse aus Tektur und Papier, 

mit Ausnahme von Tektur zu Druckmatrizen (aus Abs. 2 
aus b), Zeitungspapier (Abs. 5) und alle Arten von Vulkan- 
fibre (Abs. 3).

184 Garnę aus Fasermaterialien aus Punkt 2 und 3, Pos. 179.
Aus 186, Abs. 2, 3: Spinnwolle.
187 Baumwollgewebe, roh und gebleicht.
188 Baumwollgewebe, mercerisiert, gefarbt, vielfarbige und be- 

druckte Gewebe.
192, 193: Gewebe aus Lein und Hanf, sowie anderen Fasern- 

materialien, wie sie in Pos. 179 erwahnt werden, Tischtiicher. 
Servietten, Handtiicher, Taschentucher usw. (Pos. 192 und 
193 ganz).

199 Wollgewebe.
200 Halbwollgewebe.
205 Gehakelte, geflochtene und Posamentiermaterialien.
209 WSsche, Bekleidung und Konfektion, die unter den Textil- 

materialien nicht besonders erwahnt ist, und zwar fertige 
und unfertige, Damenhiite, Mutzchen u. a. Kopfbedeckung. 
Allgemein. Anm. zu Pos. 183—209: samtliche Waren, ver- 
zollt nach der allgem. Anm.

Aus 211, Abs. 1, 2: Schirme, Schirmchen und Schirmstócke.

Aus 179, Abs. 5 und Anm.: Manilahanf, neuseelandischer Flachs 
und alle anderen Pflanzenmaterialien, die Hanf oder Flachs 
ersetzen.

212 Knópfe und Klammern.
Aus 216, Abs. 1: Schreibmaterialien, Zeichenmaterialien usw. (der 

ganze Punkt).
Aus 216, Abs. 4: Bleistifte und Schreibfedern.

Die Einfuhr dieser Waren ist nur auf Grund besonderer Ein- 
fuhrgenehmigungen gestattet. Nur der Minister fur Indtfstrie und 
Handel kann diese Einfuhrgenehmigung erteilen.

Die Verordnung betrifft nicht Waren:
a) die am Tage der Inkraftsetzung der Verordnung in den 

Zoll-, Bahn- und Postamtern lagerten oder in solchen nicht- 
amtlichen Magazinen aufbewahrt werden, die unter Zoll- 
verschlufi. bleiben.;

b) die zu unmittelbarem Transport nach dem polnischen Zoll- 
gebiet spatestens am 1. januar 1932 ausgegeben werden, so- 
fern diese Waren innerhalb von 30 Tagen nach Inkrafttreten 
dieser Verordnung zur Zollabfertigung angemeldet werden,

c) die im Gesetz vom Jahre 1922 iiber die Ratifizierung der 
deutsch-polnischen Genfer Konvention iiber Oberschlesien 
vom 15. Mai 1922, enthalten sind,

d) die in den Vertragen iiber den kleinen Grenzverkehr ent­
halten sind,

e) in den Bestimmungen iiber den bedingten Veredelungs- und 
Reparationsumsatz enthaltend sind,

f) die auf Grund der Verordnungen iiber die Zolltarifc vom 
Zoll befreit sind oder auf Grund von Verordnungen iiber 
Zollerjeichterungen eine Erleichterung geniefięn.
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Die neuen Zollsatze.
Die neue Verordnung iiber die Zollerhóhungen (Dz. Ust. Nr. 111, 

Pos. 869) erstreckt sich auf alle Waren mit Ausnahme derjenigen, 
fiir welche die Zollsatze durch Handelsvertrage gebunden sind. Alle 
Waren, die auf Grund einer vom Handelsministerium erfolgten Ge­
nehmigung eingefiihrt werden, werden mit eińem erhohten Zollsatz 
belegt. Die Zollerhóhung erstreckt sich auf Starkę, Mais- und Reis- 
mehl, Obst, nicht ausgebackene Produkte aus Teig, Speise- und 
Viehsalz, chemisch gereinigtes Salz, Kasein (Kasestoff), Asbest- 
fasern, Sandstein, Chrom-Alaun, Anilin und verwandte Verbindungen, 
Gcrate und Maschinen zum Heben von Lasten, alle Sorten von 
Winden, Bohrwerkzeuge, hydraulische Krane (ausgenommen sind die 
zur Waren- und Personenbeforderung), Webstiihle, Hilfsgerate fiir 
die Textilproduktion, Spinnmaschinen, Webmaschinen, elektrische 
Pumpen, Radioapparate und Zubehórteile, Gerate fiir arztliche Labo- 
ratoricn, Fahrrader, Papier, Gewebe aus kiinstlichen Fasern, Garnę 
aus Watte, Kunstseide und Wachstuch.

Weiterhin wurden folgende neuen Zollsatze festgesetzt: frische 
Aepfel 300 zl, iiber polnische Hafen eingefiihrt. 200 zł, iiber polnische 
Hafen eingefiihrt in der Zeit vom 1. November bis zum 30. Juni mit 
Erlaubnis des Finanzministers 30 zl. Obst und Beeren 300 zl. Ba- 
nanen iiber polnische Hafen 200 zl, iiber polnische Hafen mit Erlaub­
nis des Finanzministers 100 zł. Zitronen 50 zl, iiber polnische Hafen 
35 zl, iiber polnische Hafen mit Erlaubnis des Finanzministers 25 zl. 
Apfelsinen und Mandarinen 300 zl, iiber polnische Hafen 200 zl, iiber 
polnische Hafen mit Erlaubnis des Finanzministers 100 zl. Kaffee 
und Kaffcebohnen roh 200 zl, iiber polnische Hafen 150 zl, iiber pol­
nische Hafen mit Erlaubnis des Finanzministers 90 zl. Gebrannter 
Kaffee, ungemahlen 200 zl, gemahlen und in Mischungen aller Art, 
auch mit Zucker, in Lieferungen iiber 2 Kg. 250 zl, in Lieferungen 
von 2 Kg. und weniger 350 zl, Kaffee-Extrakt, Kaffee-Essenzen usw., 
auch mit Zucker 1000 zl. Kakao in Kornern und Bohnen 35 zl, iiber 
polnische Hafen mit Erlaubnis des Finanzministers 25 zl. Tee in 
Packungen von mehr ais 2 Kg. 600 zl, iiber polnische Hafen 525 zl. 
iiber polnische Hafen mit Erlaubnis des Finanzministers 450 zl. Tee 
in Packungen bis zu 2 Kg. in Papier 650 zl, in anderen Packungen 
700 zl. Thomasschlacke, gemahlen, iiber polnische Hafen zollfrei, 
auf anderem Wege nach Polen eingefiihrt 3 zl. Thomasschlacke, mit 
Erlaubnis des Finanzministers, zur fabrikmassigen Verarbeitung zoll­
frei, zu anderen Zwecken 1.50 zl. Gemahlene Rohknochen und Phos- 
phorite zollfrei. Kautschuk und Guttapercha in Klumpen und Kliimp- 
chen zollfrei, in Platten, Plattchen und Bogen 3 zl. Abfalle aus vul- 
kanisiertem Gummi 200 zł. Kautschukabfalle zu Regenerations- 
zwecken mit Erlaubnis des Finanzministers zollfrei. (Dz. Ust. 112 
vom 31. 12. 1931.)

In der Gruppe der Textilrohstoffe wurden Zollsatze fiir Roh- 
baumwolle, baumwollene Webabfalle und Baumwollkammlinge be- 
stimmt, und zwar in Hohe von 45 zl. Mit Genehmigung des Finanz­
ministers kann eine vergiinstigte Gebiihr in Hohe von 1 zl fiir Roh- 
baumwolle erhoben werden, sobald das Materiał iiber den polnischen 
Hafen eingefiihrt wurde. Baumwolle, die auf anderem Wege nach 
Polen gelangt, wird bis zum 31. Dezember 1932 mit 1 zl., bis zum 
31.Dezember 1933 mit 6 zl und vom 1. Januar 1934 mit 12 zl yerzollt.. 
Ferner wurde die zollfreie Juteeinfuhr aufgegeben und fiir dieses 
Produkt ein Zollsatz in Hohe von 10 zl, bzw. eine vergiinstigte 
Gebiihr von 5 zl eingefiihrt. Das Finanzministerium wird die Mog- 
lichkeit haben, die Einfuhr von Jutę iiber polnische Hafen vom Zoll 
zu befreien. Leinen und gekammter Hanf werden mit einem Zoll von 

20—30 zl belegt. Manillahanf, Neuseelandischer Flachs, Sisalhanf und 
andere iihnliche Fasern werden mit 20 zl yerzollt werden. Ramie- 
gras, Wolle aus Fichtennadeln und Brennesselfasern werden weiter­
hin zollfrei eingefiihrt werden konnen. Entfettete gebleichte Baum­
wolle wird mit Genehmigung des Finanzministeriums mit einem Zoll 
von nur 3 zl belegt. Ungewaschene Wolle wird mit 8 zl, gewaschene 
mit 12 zl yerzollt. Die zollfreie Einfuhr von gewaschener und unge- 
waschener Wolle ist nur mbglich, wenn sie iiber einen polnischen 
Hafen geleitet wird oder auf dem Landweg yonstatten geht, jedoch 
nur gegen Genehmigung des Finanzministeriums.

Die Verordnung tritt am 12. Januar 1932 in Kraft. Się ist ein 
ausdriicklicher Beweis dafiir, dass neben handelspolitischen Ab- 
sichten noch die Bevorzugung der polnischen Hafen in Frage kom- 
men. Es ist unschwer yorauszusagen, dass die besondere Gunst auf 
Gdingcn fallen wird. Der bis dahin iiber andere Grenzorte geleitete 
Transport diirfte eine schwere Einbusse erleiden.

Die Verordnung der Minister fiir Finanzen, Industrie und Handel 
und Landwirtschaft iiber Zollermassigungen bezieht sich auf solche 
Waren, die in Polen nicht hergestellt werden. Die Verordnung cnt- 
halt ein langes Verzeichnis von Waren mit der Nennung der ent- 
sprechenden ermassigten Zollsatze. Die Satze werden in Prozenten 
vom normalen Zoll bzw. vom Maximalzoll genannt. Diesc Verord- 
nung tritt am 1. Januar 1932 in Kraft und yerpflichtet bis zum 
30. Juni 1932. Gleichzeitig yerlieren die friiheren Verordnungen iiber 
Zollermassigungen ihre Giiltigkeit. Die Genehmigungen, die vom 
Finanzminister fiir die Einfuhr von Waren zu ermassigten Zollsatzen 
erteilt wurden, behalten ihre Giiltigkeit bis zum 3. Juni 1932. Die 
Verordnung bestimmt ferner, dass bei der Einfuhr von Maschinen- 
apparaten, die im Inland nicht hergestellt werden, aber zu Investie- 
rungszwecken und zur Hebung der Industrie und der landwirtschaft- 
lichen Produktion eingefiihrt werden, ein ermassigter Zollsatz in 
Hohe von 35% des Normalzolls in Anwendung kommt. Bei der 
Einfuhr von Maschinen fiir Leinenverarbeitung, die im Iniande nicht 
hergestellt werden, werden 10% Prozent des Normalsatzes be- 
rechnet. Der Finanzminister wird im Einvernehmen mit dem Mini­
ster fiir Industrie und Handel in jedem einzelnen Fali iiber die An­
wendung der Zollermassigungen entscheiden. *

Die Verordnung dient der Starkung der polnischen Ausfuhr und 
betrifft Zollriickerstattungen bei der Ausfuhr von fertigen Textil- 
erzeugnissen. Sie bestimmt die Riickerstattung von solchen Zollen, 
die fiir die aus dem Auslande und zur Verarbeitung im Iniande be- 
stimmten Waren entrichtet werden: Garnę, Farben und Chemikalien. 
Die Riickerstattung von Zollen wird nur denjenigen Exporteuren 
zuerkannt werden, die im Zollamte eine vom staatlichen Export- 
institut ausgestellte Exportbescheinigung yorweisen konnen. Die 
Riickerstattung der Zoile erfolgt auf Grund von Ausfuhrąuittungen, 
die von der Eisenbahn, von den Zollamtern der Schiffahrts- und 
Postamter nach Feststellung der nach dem Auslande ausgefuhrten 
Waren ausgestellt werden. Diese auf den Vorsitzenden ausgestellten 
Quittungen behalten eine Giiltigkeit von einem Jahre vom Tage der 
Ausstellung. Die Verordnung tritt am 1. Januar 1932 in Kraft und 
yerpflichtet bis auf Widerruf, der in Abstanden von drei Monaten 
erfolgen kann.

Nahere Auskunft iiber die -Hohe der Zollsatze, Einfuhrverbote 
und andere Zollfragen kann bei der Geschaftsstelle des Verbandes 
fiir Handel und Gewerbe, Poznań, ul. Zwierzyniecka 8, eingeholt 
werden.

- - Der deutsche Handwerker in Polen. - -

Vom rechten >Sinn der Rationalisierung.
Der Artikel entstammt der Feder von Walter Buce- 

rius, Schriftleiter der vom Deutschen Handwerksinstitut 
herausgegebencn Zeitschrift „Betriebsfiihrung". Obwohl 
fiir das reichsdeutsche Handwerk geschrieben, bringen wir 
ihn ungekurzt, da er in seinen wesentlichen Teilen auch 
auf unsre Verhaltnisse passt und manche wertyolle An- 
regung bringt.

Es ist gegenwiirtig bei uns in Deutschland recht unbeliebt und 
deshalb auch undankbar, der Rationalisierung das Wort zu reden. 
Hat sich doch in letzter Zeit die Meinung herausgebildet, dass an 
der grossen Arbeitslosigkeit, die wir leider in Deutschland haben, 
aber nicht nur wir, sondern auch andere Lander, die Rationalisierung 
der Industrie schuld sei, und alle Folgen, die sich aus diesem Elend 
ergeben, werden nun ohne weiteres der Rationalisierung zur Last 
gelegt. Solche Meinungen sind in letzter Zeit auch wiederholt in 
Handwerkerversammlungen geaussert worden, und es ist deshalb 
wohl angebracht, dazu etwas zu sagen.

Oewiss ist es richtig, dass die Durchfiihrung von Rationalisie- 
rungsmassnahmen zur Einsparung von Arbeitskraften gefuhrt hat. 

aber war das nicht vor 150 Jahren auch so, ais nach der Erfindung 
der Danipfmaschine die Arbeitsmaschine immer mehr und mehr in 
dem Produktionsprozess die Handarbeit yerdrangte, damals, ais die 
Weber den Erfinder der Webmaschine, Jaęuard, bedrohten und seine 
Maschine zerschlugen, oder ais die Schiffer auf der Weser sich durch 
das erste Versuchsdampfboot von Papin bedroht fiihlten? Trat dann 
aber nicht bald darauf ein bedeutender Aufschwung der industriellen 
Entwicklung ein und yermehrte sich nicht die Zahl der Personen, 
die durch die neue maschinelle Produktionsarbeit Beschaftigung 
fanden, ganz bedeutend? Kurz und gut, trat nicht nach yoriiber- 
gehender Einschrankung in der Beschaftigung sehr bald eine sehr 
bedeutende Vermehrung der in der Industrie erwerbstatigen Per­
sonen ein?

Nein, die Ursache der gegenwartigen Arbeitslosigkeit liegt in 
ganz anderen Dingen, und unsre Wirtschaft in Deutschland hatte 
iiberhaupt nicht bestehen konnen, wenn sie nicht rationelle Mass- 
nahmen in den letzten Jahren im weitesten Masse zur Durchfiihrung 
gebracht hatte. Wir diirfen nicht yergessen, dass wahrend des 
Kriegs und der Inflationszeit die anderen Lander, ganz besonders 
aber auch Amerika bedeutende Fortschritte in der Rationalisierung 



8 H. u. G. Nr. 1

der Betriebe gemacht hatten, und wir mussten, um wettbewerbsfahig 
zu bleiben, nicht nur das einholen, was wir notgedrungen in d.iesen 
Jahren versaumen mussten, sondern wombglich noch eine hóhere 
Wirtschaftlichkeit erzielen, um wettbewerbsfahig zu bleiben. Das 
Tempo der industriellen Entwicklung hangt nicht mehr von uns ab, 
sondern wird uns von anderen Vólkern vorgeschrieben, und wir 
miissen ihm folgcn, wenn wir nicht vollstandig ausgeschaltet werden 
wollen.

Allerdings muss zugegeben werden, dass bei der Rationalisierung 
auch recht empfindliche Fehler gemacht werden. Fehler, die nun 
leider auch dazu gefiihrt haben, dass alte, leistungsfahige Betriebe 
stillgelegt werden mussten, Fehler, die aber auch darauf zuriick- 
zufiihren sind, dass das Wesen der Rationalisierung von den mass- 
gebenden Persónlichkeiten in der Industrie vielfach vollstandig ver- 
kannt wurde. Es kommt eben bei der Rationalisierung vor allem 
darauf an, dass man sie auch recht versteht, dass man ihr Wesen 
richtig erkennt und nichts unternimmt, was im Grunde genommen 
keine Rationalisierung ist. An Stelle der vielen Vortrage iiber tech- 
nische Einzelheiten, die in den letzten zehn Jahren aus dem Gebiete 
der Rationalisierung gehalten worden sind, ware es wohl besser 
gewesen, iiber das Thema vom rechten Sinn der Rationalisierung 
zu sprechen, denn viele Industriefiihrer miissen in durchaus irrigen 
Ansichten iiber das Wesen der Rationalisierung befangen gewesen 
sein, und es waren sicher manche Fehlschlage ebenso vermieden, 
wie Hoffnungen nicht erweckt worden, die sich dann ais triigerisch 
erwiesen haben, wenn der Sinn der rechten Rationalisierung richtig 
erkannt worden ware. Es kam dann hinzu, dass leider das Wort 
Rationalisierung zu einem Schlagwort wurde, und man sie in der 
Produktion anwenden wollte, wo sie gar nicht notwendig und unan- 
gebracht war, oder indem man glaubte, ohne weiteres fiir Amerika 
geeignete Arbeitsmethoden nach Deutschland iibertragen zu konnen. 
Wie dies zur Misskreditierung der Rationalisierungsbestrcbungen 
beigetragen hat, so war es auch die Erscheinung, dass sehr viele 
Leute iiber Rationalisierung gesprochen haben, die von dem Wesen 
derselben nichts verstanden und fiir die iiberhaupt das Wirtschafts- 
leben etwas Fremdes sein musste, somit eben „Leute vom griinen 
Tisch".

Trotz aller dieser Erfahrungen bleibt es auch in Zukunft fiir 
unsere deutsche Wirtschaft eine unerlassliche Aufgabe, Rationaii- 
sierungsmassnahmen weiter durchzufiihrcn, jedoch nur solche, die 
unserer Wirtschaft auch tatsachlich helfen konnen und die letzten 
Endes immer von dem Gedankcn getragen sind, dem Wohle unserer 
Bevólkerung damit am besten zu dienen. Denn es bleibt eine im 
Wirtschaftsleben niemals umzustossende Tatsache, {lass im Kampfe 
auf dem Weltmarkt dasjenige Volk den Sieg davontragt, dcm es 
gelingt, Waren von bester Qualitat zu den billigsten Preisen auf 
den Markt zu bringen. Wir in Deutschland sind nun einmal auf 
den Wettbewerb mit anderen V61kern angewiesęn, wir konnen nicht 
tatenlos beiseitestehen, der Aufbau unserer Wirtschaft verlangt es, 
dass wir exportieren.

Deutschland ist ein rohstoffarmes Land. Seine Wirtschaftsstarke 
ist die Tiichtigkeit des Handwerks und seiner Facharbeiterschaft, 
ist die gediegene technische Schulung seiner werktatigen Bevólke- 
rung, ob es sich um Handwerker, Arbeiter oder Fabrikdirektoren 
handelt, und mehr ais je sollten wir darauf bedacht sein, auch 
Wissenschaft und Praxis in der Technik eng miteinander zu ver- 
binden. Die so iiberąus wertvolle Ęefruchtung, die die Technik in 
den Vorkriegsjahren durch die Pflege der technischen Wissenschaft 
erfahren hat, wird auch in Zukunft bei geeigneter intensiver Pflege 
wieder grosse Erfolge hervorbringen.

Es ist nun iiberąus bemerkenswert, dass die Fehler, die auf dem 
Gebiete der Rationalisierung gemacht worden sind, gerade auf sol- 
chen Gebieten eintraten, von denen das Forschungsinstitut fiir ratio- 
nelle Betriebsfiihrung im Handwerk immer gewarnt hat. Es wurde 
von uns. vor allen Dingen auch in dieser Zeitschrift, immer wieder 
betont, dass von jeher das Bestreben nach Verbesserung der Pro­
duktion vorhanden gewesen ist, dass man immer bemiiht war, mit 
mbglichst geringem Aufwand moglichst grosse und vollkommene 
Leistungen hervorzubringen, und dass dieser ekonomische Trieb im 
Menschen iiberhaupt die Veranlassung zum technischen Fortschritt 
gewesen ist. Aber ębensosehr wurde von uns darauf hingewiesen, 
dass das Neue und Unterscheidende der modernen richtig aufge- 
fassten Rationalisierung ein planvolles, vorbedachtes Handeln ist, 
also der Gedanke, dass man wirtschaftliche Massnahmen nicht mehr 
wie friiher planlos, ohne sich iiber den Erfolg Rechenschaft zu geben, 
unternimmt und der Spekulation, also dem Zufall, hierbei eitien 
grossen Spielraum einraumt, sondern dasp man wombglich mit dem 
Rechenstift sich Rechenschaft dariiber gibt, ob die beabsichtigten 
Massnahmen auch die erwarteten Erfolge haben werden. Das kosten- 
massige Denken war es, dem wir im Handwerk das Wort geredet 
haben. Ferner wurde von uns immer und immer wieder betont, 
dass Rationalisierung nicht etwa gleichbedeutend sei mit der An- 
schaffung von Maschinen, sondern dass es sich iiberhaunt darum 
handelte, die Verlustquellen im Betriebe zu beseitigen. Wir haben 
im Gegenteil davor gewarnt, Maschinen und technische Einrichtun- 
gen anzuschaffen, wenn nicht die Voraussetzungen fiir dereń wirt­
schaftliche Verwertung gegeben sind. Wir haben zu diesem Zweck 
die Methode des wirtschaftlichen Vergleiches angewendet, mit Hilfe 
derer wir in der Lagę sind, uns ziemlich genau vorher Rechenschaft 
dariiber abzugeben, ob geplante Neuanschaffungen auch wirtschaft­
liche Yorteile bringen werden. Gerade in dieser Hinsicht sind aber 

in der Industrie ausserordentlich viele Fehler gemacht worden, in­
dem man erhebliches Kapitał in neue maschinelle Anlagen und Ein- 
richtungen investiert hat, ohne sich vorher einigermassen Rechen­
schaft dariiber -zu geben, ob diese Investierungen sich auch rentieren 
wiirden. Die Vorfrage, ob denn auch fiir die vermehrte Produktion 
ausreichender Absatz zu finden ware, ist leider vielfach nicht gestellt 
worden. So ist dann dcm Betrieb wertvolles mobiles Kapitał ent- 
zogen und in Anlagen festgelegt worden, mit denen dann schliesslich 
eine Rente nicht erzielt wurde. Wir haben ferner immer darauf 
hingewiesen, dass man bei der Rationalisierung in seinem Betrieb 
nicht etwa nun iiberall Verbesserungen einzufiihren versuchen soli, 
sondern zunachst da mit der Verbesserung der Betriebsfiihrung 
beginnen soli, wo am leichtesten und wirksamsten Erfolge erzielt 
werden konnen. Also nicht dem Sparen iiberall, sondern dem Sparen. 
am rechten Platze haben wir das Wort geredet. Schliesslich betonten 
wir immer wieder den Grundsatz der vorbedachtcn Be­
triebsfiihrung, dessen Anwendung vielleicht nicht immer sehr 
einfach in der Praxis ist, bei der aber doch schon viel erreicht'wird, 
wenn man sich wenigstens bemiiht, danach so weit ais móglich zu 
handeln.

Industrie, Handel, Landwirtschaft und Handwerk sind aufs engste 
miteinander verbunden. Die Wirtschaftskrise, in der wir uns gegen- 
wartig befinden, zieht in immer starkerem Masse auch das Hand­
werk in Mitleidenschaft, und wenn wir vorstehend auf die Frage der 
Rationalisierung der Industrie eingegangen sind, so geschah dies 
deshalb, weil man Fragen des Handwerks nicht losgelóst fiir sich 
betrachten kann, ohne den Zusammenhang mit der gesamten Wirt­
schaft zu beriicksichtigen. Die Berufsstande sind alle auf das engste 
miteinander verbunden, und deshalb hat auch das Handwerk ein 
grosses lnteresse daran, dass Landwirtschaft und Industrie moglichst 
bald die Schwierigkeiten iiberwinden mogen, die gegenwartig das 
Wirtschaftsleben belasten. Leicht wird dies deshalb nicht werden, 
weil die Ursachen vielfach nicht allein von uns beeinflusst werden 
konnen, vor allem die grossen Veranderungen, die nach dem Kriege 
auf dem Weltmarkt dadurch eingetreten sind, dass Lander, die friiher 
nur Rohstofflieferanten waren, nun selbst Produzenten geworden 
sind. Es kommt hinzu, dass die deutsche Wirtschaft ausserdem noch 
starker belastet ist ais die Wirtschaft anderer Lander. Aber den- 
noch wird uns nichts anderes iibrig bleiben, ais wieder von neuem 
unsere Krafte auf das ausserste anzustrengen, um schliesslich doch 
der Schwierigkeiten Herr zu werden. Aber ohne Rationalisierung 
wird es auch in Zukunft nicht móglich sein, denn wie wollen wir 
zu der so dringend nótigen Neubildung von Betriebskapital kommen, 
wenn es uns nicht gelingt, Ersparnisse in dem Betriebe herbeizu- 
fiihren. Die Wege aber, die hierfur beschritten werden konnen und 
miissen, sind es ja vor allen Dingen, die wir mit dem Begriff der 
Rationalisierung zusammenfassen. Aber nur dann sollen wir diese 
Wege beschreiten, wenn wir uns, soweit das ja iiberhaupt menschen- 
móglich ist, ohne natiirlich in Acngstlichkeit und kleinliche Bedacht- 
samkeit zu verfallen, sorgfaltig iiberzeugt haben, dass sie auch wirk- 
lich zum Ziele fiihren werden.

Auch das Handwerk muss sich in dieser Weise in Zukunft noch 
mehr ais bisher betatigen. Wenn es bisher nicht in dem Masse 
wie die Industrie ąuf dem Gebiete der Rationalisierung zu empfind­
liche Riickschlage erfahren hat, so sollte es auch in Zukunft sich 
immer wieder das zur Richtschnur dienen lassen, was ihm vom 
Deutschen Handwerksinstitut und seinen Bezirksstellen fiir die Er- 
hóhung seiner Wirtschaftlichkeit der Betriebe empfohlen wird.

Zeiten bedriickender Geschaftsstille sind immer eine Heraus- 
forderung an den Kopf und an den Willen des Gewerbetreibenden, 
zu bessern und nicht etwa miissig zu sein. Wer glaubt, in solchen 
Zeiten untatig sein zu konnen und sich mit ihnen ais etwas Unver- 
meidlichem abfinden zu miissen, vermehrt seinen Verlust noch infolgte 
der Untatigkeit. Ein tiichtiger Gewerbestand legt in solchen Zeiten 
die Grundiage fiir eine wesentliche Besserung der Produktion, er 
priift und handelt. Denn wie auch sonst im Leben ist nichts schad- 
licher, ais wenn der Zwang fehlt, die eigenen Krafte, Kopf und 
Willen anstrengen zu miissen.

Dies wird dem Handwerker um so leichter fallen, wenn er bei 
all seinem Tun und Handeln im Betriebe sich leiten lasst vom rechten 
Sinn der Rationalisierung.

Achtung
beim Abschluss von Lehrvertragen.

Durch eine Novelle zum Gesetz iiber den Arbeitsschutz der 
Jugendlichen hat das Wohlfahrts- und Arbeitsministerium das Recht 
erlangt, die Zahl der jugendlichen Arbeiter einschliesslich der Lehr- 
linge in einem festen Verhaltnis zur Zahl der Vollkrafte zu begrenzen.

Entgegen weit verbreiteten irrigen Meinungen muss zunachst 
festgestellt werden. dass die Ausfiihrungsverordnungen zu diesem 
Gesetz noch nicht erlasscn sind, also bisher die alten Bcstimmungen 
gelten, doch sind sie in der nachsten Zeit zu erwarten.

Die Regelung wird Arbeitsbetriebe aller Art betreffen, also nicht 
nur handwerkliche Lehrlinge, sondern auch Lehrlinge des freien Ge- 
werbes und des Handels. Auf der anderen Seite findet sie ihre 
Begrenzung mit der Altersbestimmung des obengenannten Gesetzes; 
sie betrifft also nur jugendliche Krafte unter 18 Jahren.
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Von unterrichtetcr Seite erfahrcn wir die Grundsiitze der ge- 
planten Regelung. Voraussetzung fur die Beschaftigung eines Lehr- 
lings soli sein, dass der Lehrherr noch zum mindesten einen Gehilfen 
beschaftigt. In manchen besonders uberfiillten Gewerbezweigen soli 
sogar nur auf je fiinf Gehilfen ein Lehrling zugebilligt werden.

' Soweit bereits Lehrlinge langere Zeit in der Lehre stehen. wer­
den sie vermutlich nicht von diesen Bestimmungen betroffen werden, 
doch soli der Arbeitsinspektor das Recht erhalten, Lehrvertrage, die 
weniger ais ein Jahr bestehen, zwangsweise aufzulosen.

Von den anderen Bestimmungen des bereits geltenden Gesetzes 
ist noch zu erwahnen, dass alle Lehrvertrage ohne Arbeitsentschadi- 
gung oder gar gegen Forderung eines Lehrgeldes nichtig sind, und 
dass aus solchen Vertragen dem Lehrling ein klagbarer Lohn- und 
Entschadigungsanspruch zusteht, abgesehen von der Strafe, die das 
Gesetz iiber den Lehrmeister verhangt.

Nicht betroffen wird natiirlich davon, dass der Lehrmeister fur 
freie Unterkunft und Verpflegung sich ein Kostgeld zahlen lassen 
kann.

Noch einmal:
Die Festsetzung der zulassigen Lehrlingszahl ist noch nicht ver- 

óffentlicht, hat also noch keinerlei yerpflichtende Bedeutung. Da sie 

aber sicher bevorsteht, bedeutet es, dass jeder Vater, jeder Lehr­
ling, der einen Lehrvertrag abschliesst, fortan damit rechnen muss, 
dass ihm gegebenenfalls das Lehrverhaltnis zwangsweise aufgelóst 
wird. Es empfiehlt sich daher besonders in all den Fallen, wo von 
den Lehrmeistern die Vorauszahlung eines Kostgeldes verlangt wird, 
entweder eine besondere Bestimmung iiber die Riickzahlung dieses 
Kostgeldes in den Lehrvertrag aufzunehmen, oder aber das Kostgeld 
nur monatsweise zu zahlen.

In jedem Falle ist es ratsam, vorhcr bei der Berufsberatungs- 
stelle Auskunft einzuholen, ob das Lehrverhaltnis ais dauerhaft und 
entsprechend angesehen werden kann.

Die Auskunft ist kostenlos.

Berufshilfe T. z.
Zentralstelle fur Berufsberatung, Stellenvermittlung, 

Berufshilfe.
Poznań, ul. Zwierzyniecka 8

Fernruf 6977.

Und dennoch — bemuhe DicH um Arbeit, 
Handwerker!

Vom Deutschen Handwerksinstitut, Abteilung kaufmannische Betriebswirtschaft, Bonn a. Rh.

Und dennoch... Jetzt in der Zeit der Krise, der Ein­
kommensminderungen, der SparmaBnahmen, der Bedarfsein- 
schrankungen, des Riickgangs der Betriebsbeschaftigung, der 
Abnahme der Auftragserteilungen — soli der Handwerker sich 
um Arbeit bemiihen, soli Auftrage einholen? wird mancher Leser 
fragen. Unsere gesamte Wirtschaft steht heute im Zeichen des 
Niedergangs, der Erzeuger kann nicht geniigend erzeugen, weil 
sich die Kaufkraft des Verbrauchers erheblich vermindert hat, 
weil dieser gezwungen ist, seinen Bedarf seinem verkiirzten Ein- 
kommen anzupassen. Es darf nicht unterschatzt werden, daB 
heute eine Vielzahl der bisherigen Verbraucher handwerklicher 
Erzeugnisse durch ihre Einkommensminderungen gezwungen 
sind, von der handwerklichen E i n z e 1 arbeit zur industriellen 
M as s en arbeit abzuwandern. Diese Konsumehten kaufen nicht 
mehr beim Handwerk, nicht, weil sie mit dessen Leistungen nicht 
zufrieden waren, sondern — in den meisten Fallen — weil sie 
die Preise fur die handwerklichen Qualitatsarbeiten in der Gegen- 
wart nicht mehr bezahlen kónnen. Wenn der Handwerker er- 
kennt, daB seine Stammkunden seine Dienste bzw. Leistungen 
nicht mehr in Anspruch nehmen, muB e r die I n i t iati ve 
ergreifen, um diese Kunden — und selbstverstandlich auch n e u e 
Kunden — ftir seinen Betrieb . zuriickzugewinnen, er 
muB zur aktiven Auftragsbeschaffung iibergehen, um seinen Be­
trieb in Gang zu halten, um sich und seine Hilfskrafte zu be- 
schaftigen. Der Handwerker m u B werben, er m u B sich um 
Arbeit bemiihen, — das ist heute fur jeden Meister die vordring- 
lichste Forderung seiner Betriebsfiihrung!

Es ist leider ein weitverbreiteter Irrtum, daB jede Art der 
Werbung fur einen Betrieb K o s t e n verursacht, Kosten, die 
fur den Handwerksbetrieb nicht tragbar seien. Wohl gibt es 
eine Vielzahl von MaBnahmen, die eine wesentliche Erhóhung 
der betrieblichen Unkosten bedeuten, aber die Werbemóglich- 
keiten, die ohne Kosten durchgefiihrt werden, kónnen, bei 
richtiger Anwendung, auch sehr erfolgreich sein. Die wichtigste 
Werbung in diesem Sinne ist die sorgfaltige Pflege der Beziehungen 
des Handwerkers zu seiner Kundschaft. Der Abschlufi eines 
Kaufes bzw. eines Auftrages muB bereits den Weg fur die zu- 
kiinftige Bedarfsdeckung vorbereiten, er muB in jedem Kunden 
den Wunsch erwecken, auch spater seinen Bedarf bei dem ihm 
persónlich bekannten Handwerker zu decken. 
Die Kauf- bzw. Auftragsverhandlungen miissen den Charakter 
einer frcundschaftlichen Unterhaltung tragen, bei der der Fach- 
mann (der Handwerksmeister oder die mithelfenden Familien- 
angehórigen) bereitwillig auf die Fragen des Kunden eingeht, 
bei der er Verstandnis fur die Bediirfnisse des Kunden, aber 
auch fiir dessen Zahlungsfahigkeit zeigt, bei der er es versteht, 
den Kunden von der Giite und Dauerhaftigkeit seiner Ware bzw. 
seiner Leistungsfahigkeit zu iiberzeugen, bei der er aber auch 
nicht unfreundlich wird, wenn der Kunde eine andere Meinung 
vertritt oder an seinen Arbeiten berechtigte Kritik iibt. Die Be­
ziehungen zwischen Handwerkern und Kundschaft miissen vor 
allem in der Zwischenzeit bis zu dem nkchsten Auftrag gepflegt 
werden, indem der Meister seinen Kunden a u f - 
s u c h t, um diesem seine Dienstbereitschaft fiir ihn zu beweisen, 
um den Kunden zu befragen, ob er mit der handwerklichen 
Leistung zufrieden war, ob er fiir die Arbeiten des Meisters bald 
wieder Bedarf hat u. a. m. Unterstiitzend fiir diese aktive Auf- 
tragseinholung miissen die tadellose Kleidung der die Kund­
schaft bedienenden Mitarbeiter u>d dereń stete freundliche 
Bereitwilligkeit und hófliches V e r h a 11 e n wir-

ken. Diese — fast selbstverstandlichen — Werbemóglichkeiten 
miissen immer wieder betont werden, denn die Praxis zeigt, daB 
auf diesem Gebiete von den Handwerksmeistern und den Mit- 
arbeitern heute noch haufig Unterlassungen begangen werden, 
die von den Kunden der Gegenwart oft nicht verziehen werden.

Eine erfolgreiche Arbeitsbeschaffung kann auch mittels eines 
Zusammenschlusses aller órtlichen Handwerker oder aller Hand­
werker eines Gewerbezweiges, eines Bezirkes oder Landes zu 
einer groBziigigen Werbeaktion durchgefiihrt wer­
den. Der einzelne Meister sollte nicht immer die Anregung zu 
einer Gemeinschaftsleistung von der Organisation, der er an- 
gehórt, erwarten; er selbst, der einzelne Meister, sollte durch 
tatkraftige Mitarbeit, durch wohldurchdachte Vorschlage seine 
Organisation, seine Kollegen fiir einen gemeinsamen 
Werbefeldzug zu gewinnen versuchen. Auch hier gibt es 
Móglichkeiten einer sinnvollen Werbung, die keine allzu hohen 
Kosten verursachen. Gerade das bevorstehende Weihnachtsfest, 
das Fest des Lichtes, bietet fiir jeden Gewerbezweig A u s - 
stattungsmóglichkeiten seiner Schaufenster 
oder z. B. das Aushangen von besonderen P 1 a k a t e n, die 
Veróffentlichung von I n s e r a t e n, die Versendung von Werbe- 
b r i e f e n oder die Vęranstaltung einer A u s s t e 11 u n g, bei 
der alle Handwerksmeister den Besuchern ihre Waren (z. B. bei 
den Nahrungsmittelgewerben mit kleineren Kostproben) vor- 
fiihren. Aber — auch die Gemeinschafts we r b u n g 
kann nur dann von Erfolg sein, wenn sich jeder einzelne 
ais voll verantwortlich fiihlt, wenn sich jeder Handwerksmeister 
mit all seinen sachlichen und persónlichen Kraften fiir die 
Bestrebungen des Ganzen einsetzt.

Die Gefahr ist groB — die Kunden werden heute 
durch ihre Einkommensminderungen in die Verkaufsstellen der 
industriellen Massenerzeugnisse gedrangt, sie verlieren dadurch 
die Yerbindungen zum Handwerk! Deshalb ist es dnngendes 
Gebot fiir das lebeńsstarke und leistungsfahige Handwerk, diese 
Gefahr zu erkennen und Mittel und Wege zu suchen, dereń Aus- 
wirkungen zu mildern und gar zu beseitigen. Der Hand­
werker muB sich a k t i vier e n, er muB sich selbst um 
Arbeit bemiihen, er muB seine Kunden aufmuntern, weiterhin 
bei ihm zu kaufen, ihm und seiner Leistungsfahigkeit Vertrauen 
zu schenken und — kraft seiner persónlichen Verbundenheit mit 
den Erzeugnissen die persónlichen Beziehungen mit den Kunden 
sorgfaltigst pflegen. Deshalb muB unsere Antwort auf die Frage 
__ ,,Soll sich der Handwerker trotz Krise, trotz Einkommens­
minderungen um Arbeit bemiihen?" — lauten: Gerade, weil 
wir in dieser Krise- leben, weil wir alle an Einkommensmin­
derungen leiden, weil iiberall SparmaBnahmen ergriffen werden, 
weil wir unseren Bedarf einschranken miissen, weil die 
Handwerksbetriebe schlecht beschaftigt sind, w e i 1 die Auf­
tragserteilungen abnehmen ■— deshalb muB j e der Handj 
feYeY Handwerker sich um Arbeit bemiihen! 
Und dennoch —!

| Tretet der Sterbekasse bei!
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Verbandsriachrichten.
Aus der Geschaftsstelle.

Von einer Reihe von Ortsgruppen sind wir um Uebersendung des Statuts der Sterbekasse des Verbandes 
gebeten worden. Wir glauben recht daran zu tun, wenn wir sie auf diesem Wege allen Mitgliedern zur Kenntnis 
bringen und sie auf das Bestehen dieser Einrichtung nachdrucklich hinweisen.

Die Herren Ortsgruppenvorstande bitten wir, in den Versammlungen immer wieder fiir den Beitritt zur Sterbe­
kasse zu werben. Gerade heute, wo Bargeld-iiberall knapp ist, sollte ein jeder den kleinen Beitrag zurucklegen, um 
seinen Angehórigen im Falle eines unerwarteten Todes die ersten dringlichsten Ausgaben sicherzusteJlen.

Geschaftsordnung der Sterbekasse 
des Verbandes fur Handel und 

Gewerbe e. V., Posen
GemaB § 2 der Satzung des Verbandes fiir Handel 

und Gewerbe e. V., Posen, hat dieser Verein eine Sterbe­
kasse’gegriindet mit nachfolgender Geschaftsordnung:

§ !•Kassenmitglieder kónnen auBer den Vereinsm.it- 
gliedern auch ihre Frauen und unverheirateten Tóchter 
werden. Im Falle des Ablebens eines Verbandsmitgliedes 
kónnen seine in die Sterbekasse aufgenommenen Fa- 
milienangehórigen durch Beitritt zum Verband ihre 
Rechte an die Sterbekasse sichern.

§ 2.
Zweck der Kasse ist, beim Ableben von Mitgliedern 

der Sterbekasse den Hinterbliebenen, die fiir das Be- 
grabnis zu sorgen und alle dabei vorkommenden Aus­
gaben zu bestreiten haben, eine Beihilfe zu gewahren. 
Ein klagbarer Rechtsanspruch besteht nicht; beide Teile 
verzichten ausdriicklich auf den Rechtsweg bei Aus- 
tragung von Streitigkeiten.

§ 3.
Die Aufnahme erfolgt auf Grund einer schriftlichen 

Beitrittserklarung durch BeschluB des Vorstandes des 
Verbandes fiir Handel und Gewerbe. Der Vorstand hat 
das Recht, die Aufnahme ohne Angabe von Griinden 
abzulehnen.

§ 4.
Die Altersgrenze fiir die Aufnahme betragt 60 Jahre. 

In Ausnahmefallen kónnen Aufnahmegesuche von Per- 
sonen, die diese Altersgrenze bereits iiberschritten haben, 
beriicksichtigt werden.

§ 5.
Der Austritt aus der Sterbekasse erfolgt durch 

schriftliche Mitteilung an den Vorstand.
Mit dem Ausscheiden aus dem Verbande fiir Handel 

und Gewerbe erlischt die Zugehórigkeit zur Sterbekasse.
Der Vorstand kann Mitglieder, die den Interessen 

der Sterbekasse zuwiderhandeln, ausschlieBen, insbe­
sondere solche Mitglieder, die mit der Zahlung der Bei­
trage im Verzug sind.

§ 6.
Vom 1. Oktober 1927 ab wird von allen der Sterbe­

kasse beitretenden Mitgliedern ein Eintrittsgeld von 
zł 3,00 erhoben.

§ 7-
Die laufenden Beitrage werden wie folgt festgesetzt: 

Mitglieder, die bis zum vollendeten 35. Lebensjahre bei- 
treten, zahlen pro Jahr = zł 10,—.

Mitglieder, die vom 35. bis zum vollendeten 45. Lebens­
jahre beitreten = zł 12,—.

Mitglieder, die vom 45. bis zum vollendeten 55. Lebens­
jahre beitreten = zł 15,—.

Mitglieder, die vom 55. bis zum vollendeten 60. Lebens­
jahre beitreten = zł 18,—.
Nach 25 jahriger Beitragsleistung wird das Mitglied 

der Sterbekasse beitragsfrei.
§ 8-Der Beirat des Verbandes hat das Recht, in dringen- 

den Fallen von den Mitgliedern der Sterbekasse eine 

Umlage einzufordern, die zł 2,— pro Mitglied und pro 
Jahr nicht iibersteigen darf.

§ 9.
Der Beitrag der Sterbekasse wird vierteljahrlich 

im voraus bezahlt und muB spatestens am dritten Tage 
eines jeden Vierteljahres im Besitze der Geschaftsstelle 
oder des jeweiligen Ortsgruppenkassierers sein. Mit­
glieder, welche die Beitrage nicht zu dem satzungs- 
gemaBen Termin bezahlen, erhalten eine Mahnung durch 
eingeschriebenen Brief auf ihre Kostem Erfolgt hierauf 
innerhalb drei Wochen keine Zahlung, so wird das Mit­
glied ohne weitere Mitteilung aus der Listę der Sterbe- 
kassenmitglieder gestrichen und verliert jeden Anspruch 
an die Kasse.

Mitglieder, welche nach dem 15. Februar, 15. Mai,
15. August oder 15. November aufgenommen werden, 
zahlen fiir das laufende Vierteljahr den halben Viertel- 
j ahresbeitrag.

§ 10.
Die Auszahlung des Sterbegeldes erfolgt erst nach 

6 monatiger Mitgliedschaft bei der Sterbekasse. Tritt 
der Todesfall vor Ablauf von 6 Monaten ein, so werden 
die bisher gezahlten Beitrage an die Hinterbliebenen 
zuriickgezahlt.

Das Sterbegeld betragt
bei 6—12 monatiger Mitgliedschaft ... zł 200,— 
bei 1—2 jahriger Mitgliedschaft.......... ,, 250,—
bei mehr ais 2 jahriger Mitgliedschaft ,, 300,—

Es ist innerhalb 8 Tagen gegenVorzeigung derSterbe- 
urkunde und der letzten Beitragsquittung gegen Emp- 
fangsbescheinigung zahlbar.

§ U-
Jedes Mitglied hat bei Eintritt in die Sterbekasse 

schriftlich zu erklaren, wem der Betrag ausgehandigt 
werden soli. Liegt eine solche Erklarung nicht vor, oder 
ist der Genannte ausgefallen, so ist der Vorstand er­
machtigt, iiber die Auszahlung nach eigenem Ermessen 
zu verfiigen oder die nachgewiesenen Beerdigungskosten 
bis zur Hóhe des Sterbegeldes selbst zu begleichen.

§ 12.
Der Vorstand und Beirat des Verbandes fiir Handel 

und Gewerbe verwalten gleichzeitig auch die Sterbe­
kasse.

In der Mitgliederversammlung des Verbandes ist 
immer ein Bericht iiber den Stand der Sterbekasse zu 
erstatten.

§ 13.
Der Kassenbestand der Sterbekasse ist getrennt 

von dem iibrigen Vermógen des Verbandes fiir Handel 
und Gewerbe zu verwalten und bei Auflósung der Sterbe­
kasse unter dereń Mitglieder nach der Hóhe der von 
ihnen geleisteten Zahlungen zu verteilen.

§ 14.
Die Auflósung der Sterbekasse darf nur in eirier 

besonderen Versammlung ihrer Mitglieder erfolgen durch 
BeschluB von vier Fiinftel der erschienenen Mitglieder. 
Zu dieser Versammlung miissen samtliche Mitglieder 
wenigstens 8 Tage vorher schriftlich eingeladen werden. 
Mitglieder, die am Erscheinen verhindert sind, kónnen 
durch schriftliche Erklaruifg ihreStimme auf ein anderes 
Mitglied iibertragen.
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§ 15.
Fiir Mitglieder, die bei Inkrafttreten dieser Ge- 

schaftsordnung der Sterbekasse bereits angehórt haben, 
sind die Bestimmungen des alten Statuts maBgebend; 
jedoch sind sie berechtigt, durch schriftliche Anzeige 
bei dem Vorstand des Yerbandes ihren Ubertritt zu der 
vorliegenden Geschaftsordnung zu erklaren.

Poznań, den 29., Oktober 1928.
Aus den Ortsgruppen.

Kletzko, 29. Dezember 1931. Nach Yerlesung und 
Unterzeichnung des Protokolls der letzten Versammlung 
wird die im Laufe der letzten 4 Wochen eingelauferie 
Korrespondenz verlesen und besprochen. Es wird be- 
schlossen, einige Biicher in der Deutschęn Biicherei um- 
zutauschen und einige neu anzuschaffen. Weiter werden 
von den Anwesenden die ruckstahdigen Beitrage ent- 
richtet.

Die Generalversammlung der Ortsgruppe soli am 
Sonntag, dem 17. Januar 1932 (inzw. iiberholt, BeschluB: 
Generalversammlung am 2 4. Januar 193 2) statt- 
findęn. Im AnschluB daran soli das Wintervergniigen 
<ler Ortsgruppe stattfinden.

Der polnische Sprachkursus begann am Freitag, 
dem 27. November, 8 Uhr abends. Um zahlręiche Be- 
teiligung wird gebeten, zumal die Erlernung der pol- 
nischen Sprache gerade fiir Handwerker und Geschafts- 
leute auBerst wichtig ist.

Leider sind am 1. Oktober einige Austrittserkla- 
rungen eingegangen, die vom I. Ob mann bekannt- 
gegeben werden. Die Versammlung faBt einmiitig eine 
EntschlieBung des Inhalts, daB gerade in Not- 
zeiten ein besonders enger Zusammen- 
h a 11 u n d treues Festhalte-n an der O r- 
ganisation geboten sei und gerade in 
Zeiten wirtschaftlicher Krisis be- 
sonderes Y e.r s t a n d n i s fiir die Arbeit 
und Ziele einer Berufsorganisation 
gezeigt werden miisse.

Kletzko. Die Jahreshauptversammlung der Orts­
gruppe Kletzko findet am Sonntag, dem 24. Januar, 
nachm. 4 Uhr im Vereinslokal Klemp statt.

Im AnschluB daran soli ein gemiitliches Beisammen- 
sein der Mitglieder mit ihren Farńilienangehbrigen statt­
finden. Auch der Landwirtschaftliche Verein Kletzko 
ist dazu eingeladen. Fiir Musik, Unterhaltung usw. ist 
gesorgt.

Alle Mitglieder sowie dereń Familienangehbrige 
werden gebeten, sich recht zahlreich an der Versammlung 
und dem gemutlichen Beisammenseiil zu beteiligen.

Die ordnungsmaBige M o n a t s v e r s a m m 1 u n g am 
17. Januar 1932 fallt aus.

Tagesordnung:
1. Protokollverlesung.
2. Jahresbericht fiir 1931.
3. Bericht iiber den Stand der Biicherei.
4. Rechnungslegung.
5. Wahl von 2 Kassenpriifern.
6. Entlastung des Kassierers.
7. Geschaftliches fiir Ortsgruppe und Begrabnis- 

kasse.
8. Aufnahme neuer Mitglieder.
9. Yerschiedenes, Antrage und Aussprache.

Kobylin. Die Ortsgruppe Kobylin hielt am 20. De­
zember im Lokale der Frau Taubner abends 9 Uhr eine 
gutbesuchte Monatsversammlung ab. In Anwesenheit 
des Obmannes eróffnete der Schriftfiihrer. Herr Sauer, 
die Sitzung mit BegriiBung der Mitglieder.

Da infolge der neuen Umsatzsteuergesetże die 
Fiihrung von Buchern auch in kleinen Handwerker- 
kreisen eine Notwendigkeit werden wird, beschlossen 
nach langerer Aussprache 7 Mitglieder, diese auch in 

ihren Betrieben einzufiihren. Die Geschaftsstelle wurde 
um Entsendung eines Biicherfachmannes gebeten, der 
noch vor Anfang des neuen Kalenderjahres diesen Mit- 
gliedern die Buchfiihrung einrichten wird.

Mit richtiger Fiihrung von Buchern und iiberhaupt 
mit einer erfolgreichen Fiihrung eines Betriebes ist die 
genaue Beherrschung der polnischen Sprache jetzt un- 
bedingt erforderlich. Da nun diese von den meisten der 
Mitglieder nur unvollkommen beherrscht wird, wird in 
Kiirze nach erfolgter Vorarbeit ein solcher Kursus ein- 
gerichtet werden.

Nach Behandlung von internen Fragen wurde die 
Sitzung um 11 Uhr geschlossen. Die nachste Sitzung 
wird eine Generalversammlung sein. Der Termin wird 
noch bekanntgegeben.

Schildberg. Am 2. Weihnachtsfeiertage veranstaltete 
die Ortsgruppe Schildberg anlaBlich des 20-jahrigen 
Bestehens des Handwerkervereins Schildberg ein Weih- 
nachtskranzchen, das von den auswartigen Mitgliedern 
wegen der ungiinstigen Witterung leider nur schwach 
besucht war. Der Vorsitzende eróffnete den offiziellen 
Teil mit einem BegriiBungsgedicht und einer Ansprache, 
in der er auf das Vereinsjubilaum Bezug nahm, und schloB 
mit einem Appell an die Vereinsmitglieder, auch weiter- 
hin treu zum Verbande zu halten. Es folgten eine Reihe 
von Vortragen verschiedener Art, die mit reichem Bei- 
fall belohnt wurden.

Nachdem sich alles an der Kaffeetafel gestarkt 
hatte, blieben die Gaste bei Musik, Tanz und Gesell- 
schaftsspielen bis weit nach Mitternacht in fróhlicher 
und angeregter Stimmung beisammen.

Abdeckerei in vollem Bctriebe, mit komplettcr Einrichtung, dazu 
Villa mit 9 Zimmern, dirckt an der Grenze, krankheitshalber zu ver- 
haufen. Evtl. wird Teilhabcr aufgenommen. E. 207

Windmiihle und Backerei in Dorf des Kreises Lissa, mit deutsch. 
Limgegend, evtl. Backerei allein, umstandehalber zu verpachten. Das 
Unternehmen besteht aus Wohnhaus mit Backerei, Speicher, Stal- 
lungen und Schuppen, der daneben stehenden Windmiihle und Garten- 
land. E. 208

Ein seit Jahren bestehendes
Drogfen- und Kolonialwarengeschiift 

in Kreisstadt Posens umstandehalber zu verkaufen. Kleine Wohnung 
sofort, gróssere spatcr vorhanden. E. 209

Verantwortlicher Schriftleiter: Fr. Loli, Poznań, 
Zwierzyniecka 8. Herausgegeben vom V er band 
fur Handel u. Gewerbe, Poznań, Zwierzy­

niecka 8. Druck: Concordia Sp. Akc., Poznań.

Am 18. Dezember 1931 verstarb unser lang- 
jahriges Mitglied und Mitbegriinder der Orts­
gruppe,

Herr Kaufmann

Ładwls GUrtler
nach langem Leiden im Alter von 64 Jahren.

Wir verlieren in ihm ein eifriges Mitglied, 
das sich fiir die Interessen des Verbandes stets 
warm eingesetzt hat.

Wir werden sein Andenken stets in Ehren 
halten!

UerbnntfHirHnnttelundGewerlieE.u.
Ortsgruppe Wreschen.
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* X X ARBEITSM ARKT
Rlickiraften erbeton an „BERUFSHILFE”, T. z., Poznań, ul. Zwierzyniecka S. * -X *

SteHengesuche.
Maurer,

48 Jahre alt, dt.-poln. 1 /2 
Maler,

55 J., teilw. leitend, dt.-poln.

Lackierer, 
angelernt fiir Metali, 26 J., 

7'4
Glaser,

42 J., besonders Spiegel, dt.- 
poln. 8/1

Fabriktischler,
23 J., guter Zeichner, dt.-
poin. 11; 18

Tischler, 
Meistersohn, spez. a. gute 
Móbel, 21 J,, dt.-poln. 11/20

Tischler,
22 J., spez. Fournierarb. dt.,
etw. polnisch, 11/23

Tischler,
24 J., dt.-poln., spez. auf
Fournier. 11/25

Mobel- u. Kunsttischler, 
1. Kraft, 23 J., ais Werk- 
fiihrer u. Zeichner tatig ge- 
wesen, dt.-poln. 11/26

Tischler, 11/21 
Meistersohn, dt.-poln, 25 J.

Schmied, 
zugl. a. Wagenbauer, 28 J., 
dt.-poln., vertr. m. Schlosser- 
I nstallationsarb. 21 /1_7

Schmied, 
Chauffeur, 27 J., dt.-poln., 

21/19
Schmied,

23 J., allseitig. dt.-poln. 21/21
Gutsschmied,

Maschinist, mit eigenem 
Werkzeug, 42 J., kinderreich, 
dt.-poln. 21/20

Schmied,
23 T., militarfrei, dt.-poln.

21723
Schlosser, 

auf Werkzeug und Maschinen, 
25J., dt.-poln. 22/4

Schlosser, ~
23 |., dt.-poln._________ 22/6

Schlosser, 
Chauffeur, 27 J., dt.-poln., 
spez. landw. Maschinen 22/9 

Maschinenschlosser und 
-fiihrer,

23 |,, dt.-poln.________ 22/19
Maschinenschlosser, 

Dreschsatzfiihrer, 23 J., dt.- 
poln.___________________22/20

Schlosser, 
Installateur, Mechaniker, 20 
J„_____________________22-/23

Schlosser, 
Chauffeur, 18 Jahre, dt.-poln.

_________ 22/24
Maschinenschlosser, 

Chauffeur, Maschinist, 27 J., 
dt.-poln. ________ 22 -25

Motorschlosser, 
Motorpflugfiihrer, m. samtl. 
Werkzeug, Chauffeur, 43 J. 
_________________  23'29 

Dreher,
30 J., dt.-poln. 23/14

Maschinen- und 
Walzenfiihrer,

landw., 47 ]., gel. Schlosser. 
23/18

Maschinensch osser, 
Chauffeur, Dreher, 21 J„ 
dt.-poln. 23/19

Autoschlosser, 
Mechaniker, SchweiBer, 25 J., 
dt.-poln. 23/23

Autoschlosser, 
Chauffeur, 19 J., dt.-poln.

________ 23/24
Schlosser, 

spez. fiir Ziegeleimasch, 43 
Jahre, dt.-poln. 23/25

Monteur, 
Motorschlosser, 57 J. 23/26 

Maschinenschlosser,
19 J., dt.-poln.________ 23/28

Maschinenschlosser, 
spez. f. Gutsarbeit, 26 J., 
dt.-poln. 23/30

Elektrotechniker,
20 J„ dt.-poln.________ 31/1

Elektromonteur 
allseitig, 24 J., dt.-polnisch. 

 31/7 
Goldschmied, 

22 J., dt.-poln. 34/1
Goldschmied,

19 J., dt.-poln. 34/2
Geometer, 

46 Jahre.______________ 40/8
Maschineningenieur, 

Spez. Fahrstiihle, Elevato- 
ren, 27 J. dt.-poln. 40/9 

Bautechniker, 
Baufiihrer, Projektion, Eisen- 
beton, 23 J., dt.-poln. 40/13

Dipl.,-Chemikerin, 
Zuckerfabrik, Butterunter- 
suchungen 30 J., dt.-poln. 
________________ 40/14 

Polsterer,
36 J., dt.-poln. 46/5

Schuhmacher,
22 J., dt.-poln. 51/1

Schneider,
25 ]., Zuschneidekursus, dt.- 
poln. 52/6

Schneider,
zur Fortbildung, 19 J., 52/8

Schneider,
22 J., dt.-poln. 52/9

Backer,
20 dt.-poln. 61/14

Backer, 
22J., vertr. m. Feinbackerei, 
dt.-poln. 61/15

Backer, 
vertr. m. Konditorei, 23 J., 

——Jli—lii
Backer,

20 J., dt.-poln. 61/17
Backer,

25 J.. dt.-poln._______ 61,18
Fleischer, 

gewandt im Verkauf, 21 J., 
dt.-poln. 63/2
' Fleischer,
20 J., wiinscht Stellenwech- 
sel z. ev. Meister._______63/3

Muller,
19 I., m. Priifung, dt.-poln. 
________________________ 64/7 

Muller, 
ais erster in grofiere Miihle, 
24 J., gepr. Untermiiller 64/8

Bonbonmeister,
48 J., bewahrter Werkfiihrer. 

66/1

Friseur,
20 J., auch fiir Damen, dt.- 
poln.____________________68/5

Friseur,
20 [.. dt.-poln. 68/6

Sanitater,
vertr. Róntgenapparat und
Verbandeip_23^J^__7(^/2

Leitender Bankbeamter, 
38 Jahre. 71/2

Leitender Bankbeamter, 
perfekt, zweisprachig, auch 
ais Buchhalter, 44 J. 71/3 

Bankbeamter, 
dt.-poln. perfekt, allseitig, 
23 Jahre. 71/4

Leitender Kaufmann, 
vielseitig, sprachgewandt, f. 
internationale Korrespondenz, 
45 Jahre._______________71/5
Holz- u. Getreidekaufmann, 

27 Jahre. 73/1
Sagewerksbeamter,

23 J,, dt.-poln. 73/2
Holz- und Forstfachmann.

27 J,, dt.-poln._________73/3
Holzkaufmann, Sagewerks- 

leiter,
29 J., dt.-poln. 73/5

Getreidekaufmann,
26 J., dt.-poln. 74/1

Kontoristin,
m. Grundkenntnissen ais A11- 
fangerin aufs Land, 17 J. 76/2

Biiroanfangerin,
16 Jahre, dt. Stenographie,
Schreibmaschine. 76/4

Stenotypist, Buchhalter, 
Kohlenhandler, 

21 J„ dt.-poln._________ 77/1
Kontoristin, 77/2

allseitig, deutsch-polnisch, 26 J. 
Kontoristin, 

deutsch-polnisch, vertr. m. 
landw. Buchfiihrung,
17 Jahre. _______ 77,4

Kontoristin, 
3J/2 Jahre Bankpraxis, 
21~Jahre. 7J/6

Bankbuchhalterin, 
Stenotypistin, 

34 Jahre. 77/12
Buchhalterin, 

Korrespondentin, 
sicher zweisprachig, franz., 
englisch. 77/13

Kontorist,
18 |,, sicher zweispr. 77/14

Kontoristin,
25 Jahre. 77/16
Kontoristin, Buchhalterin, 
dt.-poln,, 22 J._________77/17
Kontoristin, Buchhalterin, 
spezl. Molkereifach, 22 J., 
dt.-poln. 77/18

Stenotypistin.
dt.-poln., 20 J. 78,/4

Maschinensehreiberin.
dt.-poln., 20 J. ________78/5

Stenotypistin, 
spez. f. Rechtsanwaltsbiiro, 
langj. P,-axis.___________ 78/7

Stenotypistin,
33 Jahre._______________ 78;9

Stenotypistin. 
dt.-poln., 23 J. 78/10

Rechnungsfiihrer, 
biłanzsichererBuchhalter, dt.- 
poln., 25 j._____________ 79/4
Bilanzsichere Buchhalterin, 

vertr. m. Steuersachen, perf. 
deutsch-polnisch, erste Kraft 
30 Jahre._____________ 79/1 1'
Kontoristin u. Ubersetzerin. 
28 Jahre._____________ 79/15

Bilanzsicherer Buchhalter. 
sicher zweisprachig, 29 J. 80/5 

Bilanzsicherer Buchhalter, 
Biicherrevisor, sicher zwei­
sprachig, 41 J. 80/6

Buchhalter, Registrator, 
dt.-poln., 55 J._________ 80./9
Buchhalterin. “

Maschinensehreiberin, 
23 Jahre. 80/20

Kolonialwarenverkaufer, 
dt.-poln., 18 J, '81/2

Verkaufer, Kolonialwaren. 
Buchfiihrungskenntnisse, 
26 Jahre. 81/3

Verkaufer, Kolonialwaren.
Restauration, 

Biirokenntnisse, d.t.-poln.,
23 Jahre._______________ 81/5

Verkaufer, Kolonialwaren.
Handelsschule, 

dt.-poln., 21 J._________ 81/6
Leitender Kaufmann, 

Kolonialwaren, 
dt.-poln., 39 J. 81/7

Verkaufer, Kolonialwaren. 
vertr. m. Buchfiihrung, sicher 
dt-poln., 17 J, 81 /8

Kolonialwarenkaufmann, 
en gros u. en detail, 19 J., 
dt.-poln. 81/9

Eisenkaufmann, 
en gros u. en detail, 27 Jahre, 
dt.-poln.________________ 82/1

Eisenkaufmann, 
zweisprachig, sicherer Ver- 
kaufer, 22 J. 82/2

Eisenkaufmann, 
Eińkaufer und Lagerist, 
46 Jahre._______________ 82/3

Manufakturkaufmann. 
Reisender, gut eingefiihrt, 
zweisprachig, 23 J. 83/1 

Manufakturist, 
dt.-poln., 20 J. 83/3 .

Technischer Kaufmann, 
guter Verkaufer, Zeichner, 
Burokaufmann, 20 J., dt.- 
poln, 85/1

Kauimann der Maschinen- 
branche,

19 J., dt.-poln. 85/2
Lederkaufmann, 

vertr. 111. Buchfiihrung, dt.- 
poln., 22 J. 85/3

Verkauferin (Backerei), 
21 J., zweisprachig. 89/1

Gartnergehilfe,
24 J., dt.-poln. 92 16

Gartnergehilfe,
19 J., dt.-poln. 92/19

Gartnergehilfe, 
deutsch-poln., spez. Topf- 
blumen. 92/20

Molkereiverwalter, 
30 Jahre. 93/4
—----- ----------------
24 J., gute Maschinenkennt- 
nisse, dt.-poln. 93/5-
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Ko^iioS"TcrininR3lond8^
3. Jahrgang. Preis 5.— zł.

Włoska Spółka Akcyjna 
Powszechna. Asekuracja w Tryjeście 

7ISSICUR7IZION1
GENERHLI TRIESTE

gegriindet 1831

I,. 1 417 $29 558.17
Der einzige deutsche Terminkalender in Polen.

Deutscher Heimatbote
11. Jahrgang. Preis 8.10 zł.

Vollstandiges Jahrmarkts-Verzeichnis.

Landw. Taschenkalender 
2. Jahrgang. 352 Seiten. Preis 5.—zł. 
Herausgegeben unter Mitwirkung landw. Beruf«- 
rerbande. gZahlreiche^Formulare nnd Tabollen. 

Der Kalender des deutschen Landw Iris In Polen.
Alle drei Kalender enthalten den neuen 

Posttarif, giiltig ab 15. Oktober 1931.
Zu haben in allen Buchhandlungen. 
Kosmos-Vei*Iag  Sp. z o. o.

Poznań, Zwierzyniecka 6.

Vertragsgesellschaft 
der Westpolnischen Landwirtschaftlichen 
Gesellschaft, des Landbuudeś Weichselgau 
u. anderen wirtschaftlichen Organisationen

♦
Lebens , Feuer-, Haftpflicht-, 
Unfall-, Einbruchsdiebstahl-, 

Transport- und Waloren- 
Uersicherung

Kostenlose fachmannische Beratung 
und Vertreterbesuch durch die:

Subdirektion: Tczew, ul. Kopernika 9 
Filiale: Poznań, Al. Marcinkowskiego 3 b

P. G. Muller,
Katowice, 

plac Wolności 2, 
gegrńndet 1895, 

alteste Kohlcngrosshandlung 
Oberschlesicns empfiebltgute

Hausbrandkohlen, 
Industriekohlen, 

oberschl. Hiittenkoks 
X Bau-u.Diingekalk 
zu konkurrenzlbsen Preisen 

und Bedingungen.

Kaufmtmns- 
gehilfe

19 J. alt, a. d. Konfektions- u. 
Manufakturbr., mit 3 jiihriger 
Lebr- u. jahr. Gehilfenzeit 
in demselb. Geschaft, mit 
absolv. Buchfiihrungskursus 
und polnischen Sprachkennt- 
nissen, sucht Stellung ab 
1. Januar 1932 oder.spSter.
Offerten an Grossmann

Dąbrowo 
poczta Bukowiec Stary, 

pow. Nowy Tomyśl.

B.SCHULT
NNPOZNANNN

GEGRÓNDET 1840.

l| zu kaufen oder zu pachten. 
; Erwiinscht evgl. Sennie ant 

i Ort oder in der Nahc. Off. 
i erb. unter 2317 an c 
I Exped. Kosmos Sp. 
I Poznań, Zwierzynie

I ■■■■■■■*

GHOjJTEJ/PECIALHAUJ
FORFEINE

PELZWAREN
EIGENE ATELIER5 

FUR MAS5ANFERTIGUNG
Der ginkauf von Jelzujaren istl!)er- 
trauenssache.Mein seit u6er857ahren 

bestehendes 5pecialgeschaft leistet 
Qarantie fur fachmannisch mu

bersie /Irbeitu.tadetloses-
esundes Jellmaterial
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Johannes Linz, Mą
Gegriindet 1862.

Inh.: Georg Linz, Ingeriieur 
Maschinenfabrik, Eisen- und MetallgieBerei 
Kesselschmiede und Reparatur- Werkstatt.

........... Technisches Buro

liefert alle Maschinen und Apparate fur

jeden ge werbiiehen Betrieb
besonders fur

Zuckerfabriken, Brauereien 
Malzfabriken, Brennereien 
Ziegeleienu.Landwirtschaft.

Reparaturen jeder Art 
werden schnell und sachgemaB ausgefuhrt 

Monteure jederzeit disponibel.

Eisen- u. Metal I tjufi in la Ausfiihrung.
Eigene Modelltischlerei!

Tel. 16 Rawicz. P. K. O. Poznań 201 73B.

► ► ► ►► ►► ►►►► ►► ►► ►
► ►
► ►►► ►►

H lir Ml uml M tam
Poznański Bal h Mn i jmjsIii 

' Sp. Ake. '

Zentrale: Poznań, ul. Masztalarska 8 a,
Depositenkasse: ul. Wjazdowa 8-
Telegramm-Adr. Poznań: Gewerbebahk 

Telephon 3054, 2251, 2249. 
P.K.O. Poznań: Nr. 200 490.

*

FILIA.LEN:
Bydgoszcz, Inowrocław. Rawicz.

*

Ausfuhrung samtlicher 
bankgesch. TransaKtionen.
I—■■■  1

lir iWicWi
Filiale Posen.

Poznań, ul. Pocztowa 10. Telephon 3053. 1973.

Hanptbaiik Danxig.
========= Gegriindet 1856. —

Zweigniederlassungen in Folen
Poznań (Posen)

Grudziądz (Graudenz)
Starogard (Stargard)

Tczew (Dirschau)

Ausfuhrung aller
bankgeschaftlichen Transaktionen,

j k

Biuro Techniczno -Handiowe

A. GLASER, Poznań
ul. 27 Grudnia 16

Telephon 50-16. 41-16 Telegr.-Adr. „Technohandel"

Emprehlen sofort ab Lager zu auBersten Fabrikpreisen: 

irWriB aFStlilHllf 
E‘- Ml
BMm BMh

Lager-Meialle - Banca- und Lolzinn
in Bldcken, sowie Staben.

Schmierfiler, Staufferbuchsen, Benzin-Lót- 
lampen und -Kolben, Stahl- und Messing- 
Draht-Bfirsten, technische Filze, Flber in 
Platten und Staben, Putzwolle sowie sńtntl.

technischen Artikel
fiir Maschinen bedarf und Landwirtschaft.i—


